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Wolne miejsca w grupach zajęcio-
wych w Michałowicach:
• grupa młodsza baletowa (od 4 lat): 
wtorki, godz. 14.00;
• grupa młodsza capoeira (od 4 lat): 
środy, godz. 14.00 oraz piątki, godz. 
15.00 (zajęcia dwa razy w tygodniu);
• Klub Młodego Artysty (kreatywne 
zajęcia plastyczne od 5 lat): czwartki, 
godz. 14.30;
• Gordonki od 0 do 3 lat (zapisy SMS na 
każdy tydzień, bezterminowe karnety): 
piątki od 10.45;
• Zespół wokalny dla młodzieży i do- 
rosłych (zapisy: 535-029-009): czwart-
ki, godz. 19.00;
• Chór Camino Gospel dla młodzieży 
i dorosłych (utwory w języku angiel-
skim): środy, godz. 19.00.

centrum kultury
i promocji zaprasza 

na zajęcia w ii semestrze. 
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SZANOWNI
PAŃSTWO!

Gmina Michałowice jest szybko rozwijającą się, ty-
pową podmiejską gminą, gdzie spotykają się ze sobą 
i żyją ludzie mieszkający tu z dziada pradziada i lu-
dzie, którzy osiedlili się tu jakiś czas temu lub wciąż 
się osiedlają. Z faktu tego wynika potrzeba ciągłej in-
tegracji i budowy wspólnoty na zasadach wzajemnej 
tolerancji i akceptacji różnych poglądów, doświad-
czeń, kultur. Wszyscy mamy świadomość błyska-
wicznie zmieniającego się świata i to też widać jak 
w pigułce na terenie naszej gminy. Nie da się przed 
tymi procesami uciec, ani ich zatrzymać.

Dlatego tak ważne są dla naszej wspólnoty nadcho-
dzące wybory. Sołtys to osoba, która na mocy usta-
wy o samorządzie gminnym jest reprezentantem 
wszystkich mieszkańców danego sołectwa, m. in. 
zwołuje zebrania wiejskie, inicjuje przeróżne dzia-
łania na rzecz wsi i jej mieszkańców, współpracuje  
z wieloma instytucjami. Ale oprócz ustawowych 
zadań sołtysi pełnią nieocenioną rolę lokalnych 
liderów. To oni często pomagają rozstrzygać mię-
dzysąsiedzkie spory, organizują spotkania integru-
jące mieszkańców, pomagają załatwiać sprawy urzę-
dowe, często wysłuchują tych, których nie ma kto 
wysłuchać. Można by tak jeszcze długo wymieniać, 
czym zajmują się sołtysi, ale sukces ich pracy wynika 
najczęściej z niezliczonych rozmów, które prowadzą 
bezpośrednio twarzą w twarz z mieszkańcami swo-
ich wiosek. Jeszcze długo w naszej rzeczywistości 
nie zastąpi tego ani facebook, ani inne dostępne ko-
munikatory. One mogą być tylko dobrym uzupełnie-
niem zwykłej pracy u podstaw.

Często przy podejmowaniu decyzji 
warto zasięgać opinii innych, dlate-
go będziemy wybierać także Rady 
Sołeckie, które mają wspierać i do-
radzać sołtysom w ich trudnej, spo-
łecznej pracy. Społecznej, ponieważ 
dieta, jaką sołtysi otrzymują, nigdy 
nie rekompensuje ich wydatków na 
dojazdy, telefony, ani czasu, jaki nam 
poświęcają.

15 października 2023 r. Polacy zde-
cydowali się podziękować tzw. „dob- 
rej zmianie” za osiem lat niszczenia 
m.in. naszych samorządów, o którym 
to rujnowaniu pisałem kilka miesięcy 
temu. Uczestnicząc w warszawskim 
marszu „miliona serc”, byłem pewien, 
że Polacy się przebudzili i nie pozwo-
lą sobie odebrać wolności, o którą tak 
długo walczyliśmy my oraz nasi rodzi-
ce, dziadkowie. Właśnie każdego dnia 
dowiadujemy się o kolejnych aferach 
poprzedniej władzy, o tym, jak byliś- 
my jako społeczeństwo oszukiwani  
i manipulowani. My i nasze dzieci da-
lej będziemy mogli korzystać z dobro-
dziejstw, jakie daje nam zjednoczona 
Europa.

Ci, którzy czerpali profity z poprzed-
niej władzy i wiązali z nią swoją przy-
szłość, ochoczo robiąc sobie zdjęcia  
z jej przedstawicielami, dzisiaj szukają 
swojego miejsca w formacjach, które 
nie są kojarzone z poprzednią partią 
rządzącą, przedstawiają się jako nie-

W najbliższym czasie będziemy mieć do czy-
nienia z dwoma ważnymi wydarzeniami dla 
naszej lokalnej społeczności. Najpierw 3 marca 
wybierzemy sołtysów i Rady Sołeckie, a  nas- 
tępnie 7  kwietnia odbędą się wybory wójta  
i 15 radnych do Rady Gminy. Osoby wybrane 
w tych wyborach przez kolejne 5 lat będą mieć 
w ramach swoich kompetencji duży wpływ na 
nasze lokalne, codzienne życie.
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zależni. Sami Państwo oceńcie takie 
postępowanie.

Ponieważ osobiście kolejny raz kan-
dyduję na wójta naszej gminy wraz  
z kandydatami na radnych z mojego 
komitetu wyborczego, nie wypada 
mi na łamach tej gazety na ten temat 
więcej się wypowiadać. Od tego są 
materiały wyborcze, które będą do 
Państwa docierały innymi drogami.

Podsumowując, oprócz spraw mate-
rialnych na jakość naszego codzien-
nego życia niebagatelny wpływ ma 
atmosfera, w jakiej żyjemy, a ta zależy 
w dużej mierze od nas samych i od lu-
dzi, którzy nas reprezentują. Dlatego 
wybierajmy tych, którzy są przewidy-
walni, łączą, a nie dzielą, budują, a nie 
burzą, rozwiązują problemy, a nie je 
tworzą. Zgoda zawsze buduje, niezgo-
da zawsze rujnuje.

Życzę Wszystkim z Was dobrych wy-
borów i oczywiście dużo zdrowia.

Z samorządowym pozdrowieniem,

Już wkrótce mieszkańcy gminy Michało-
wice zyskają nową przestrzeń rekreacyj-
ną. Przed laty projekt ten był w sferze 
marzeń – dziś coraz bliżej do jego reali-
zacji. 

Być może jeszcze w tym roku rozpoczną się prace zwią-
zane z zagospodarowaniem terenu zieleni na działkach 
nr 654/2 i 655/2 znajdujących się pomiędzy budynkami 
urzędu gminy i biblioteki publicznej w centrum Michało-
wic. Koszt inwestycji będzie niewielki, ponieważ Gmina 
Michałowice stara się o 80% dofinansowania zadania.

Przestrzeń przygotowana zostanie w sposób dostępny, 
z szerokimi alejami i niewielkim wybrukowanym pla-
cem, na którym będzie możliwe prowadzenie sprzedaży 
lokalnych produktów lub działalność gastronomiczna. 
Całość wyposażona zostanie w architekturę drewnianą, 
taką jak ławki, zestawy wypoczynkowe, huśtawki, leżaki 
oraz hamaki i trampoliny. Od strony drogi krajowej E77 
przestrzeń zostanie zabezpieczona trejażami, a całość 
uzupełniona o nasadzenia drzew, bylin, krzewów i pną-
czy, oświetlona i objęta monitoringiem.

Ten projekt to kolejny etap, który zwiększa atrakcyjność 
centrum naszej gminy. Celem inicjatywy jest stworzenie 
miejsca wypoczynku, w którym każdy mieszkaniec, nie-
zależnie od wieku, znajdzie dla siebie interesujący zaką-
tek do relaksu i odpoczynku. Przestrzeń zaprojektowa-
na została tak, że z jednej strony zapewni prywatność 
tym, którzy będą chcieli odpocząć na leżaku, z drugiej – 
będzie sprzyjać nawiązywaniu kontaktów społecznych, 
na przykład podczas gry w szachy.

Ewelina Dąbrowska
Kierownik Referatu Rozwoju i Promocji

nowy park 
w michałowicach
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sołectwo 
pielgrzymowice 
z nową 
przestrzenią
Aranżacja obiektów przestrzeni pub- 
licznej ma sprawić, że staną się one 
funkcjonalne, estetyczne i zaspokoją 
potrzeby lokalnej społeczności. Ta-
kie cele przyświecały wyposażeniu 
obiektu znajdującego się na placu za-
baw w Pielgrzymowicach, który słu-
ży sołectwu do organizacji spotkań 
z mieszkańcami, organizacjom po-
zarządowym do realizacji projektów  
i dumie sołectwa – zespołowi „Hero-
dy” – do organizacji prób. 

W grudniu 2023 r. zakończyliśmy realizację projektu „Wypo-
sażenie świetlicy wiejskiej w Pielgrzymowicach”. Zadanie zos- 
tało zrealizowane w ramach programu „Małopolskie świetli-
ce wiejskie 2023” i dofinansowane ze środków Województwa 
Małopolskiego w wysokości 30 tys. zł.

Wartość całego zadania to 43 000 zł, za które wykonano za-
budowę aneksu kuchennego, klimatyzację z nagrzewnicą, 
zakupiono zlew z baterią i ogrzewacz przepływowy, lodów-
ko-zamrażarkę, kuchenkę elektryczną z piekarnikiem, zestaw 
małego AGD obejmujący czajnik bezprzewodowy, kuchenkę 
mikrofalową, mikser), zestaw naczyń i garnków, projektor 
multimedialny z ekranem, krzesła, stoły, stół do ping-ponga, 
sofę, kociołek, bemar i laptop z akcesoriami.

Mamy nadzieję, że obiekt będzie dobrze służył wszystkim 
użytkownikom. A już w tym roku z inicjatywy wójta Antonie-
go Rumiana i przy zaangażowaniu radnej Elżbiety Cieleckiej 
złożyliśmy wniosek o dofinansowanie wyposażenia świetlicy 
wiejskiej w Górnej Wsi.

Ewelina Dąbrowska
Kierownik Referatu Rozwoju i Promocji

Podziękowania

Serdecznie dziękujemy 
Panu wójtowi Antonie-
mu Rumianowi oraz 
pracownikom Urzędu 
Gminy za pozyskanie 
funduszy na wyposa-
żenie świetlicy, która 
obecnie służy wszyst-
kim mieszkańcom, 
zwłaszcza młodzieży, 
jako miejsce spotkań, 
integracji i realizacji 
wspólnych przedsięw- 
zięć. 

W imieniu mieszkańców,
Sołtys Ewa Krawczyk, 

Rada Sołecka,  
Stowarzyszenie  

Rozwoju Pielgrzymowic 
„Nad Przęzną”
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Wszyscy mówią: „ciężkie 
czasy dla przedsiębior-
ców” i faktycznie łatwo 
nie jest. Zmieniające się 
wciąż przepisy, rosnące 
koszty oraz inflacja nie 
ułatwiają życia osobom, 
które zdecydowały się na 
samozatrudnienie. Pat- 
rząc jednak na statys- 
tyki gminne za 2023 rok, 
widzimy, że nasi przed-
siębiorcy nie poddają się 
i liczba aktywnych dzia-
łalności nie tylko się nie 
zmniejszyła, ale nawet 
delikatnie wzrosła.

Jesteśmy gminą o dużym wskaźniku przedsiębiorczości. Liczba 
osób prowadzących na naszym terenie jednoosobową działal-
ność gospodarczą w przeliczeniu na liczbę mieszkańców w wie-
ku produkcyjnym wynosi prawie 15%, a jeśli doliczymy do tego 
osoby zamieszkujące na terenie naszej gminy, a prowadzące 
swoje firmy poza jej granicami, to otrzymamy prawie 20 %. Tak 
więc duch przedsiębiorczości wśród naszych mieszkańców ma 
się całkiem dobrze.

Własną działalność gospodarczą prowadzą osoby w każdym 
wieku – od 18 lat do 80+. Jeśli chodzi o zakres działalności, to 
jest on bardzo różnorodny. Wciąż przeważają u nas firmy zwią-
zane z branżą budowlaną i wykończeniową oraz firmy informa-
tyczne. Jest też spora liczba mechaników samochodowych, fir-
my transportowe, rachunkowo-księgowe, z branży beauty oraz 
agencje ubezpieczeniowe. 

Spora grupa osób prowadzi działalność nierejestrowaną. To 
głównie rolnicy sprzedający uprawiane przez siebie warzy-
wa i owoce, różnego rodzaju przetwory, sery, miody, czy też 
rękodzieło. W kwietniu 2023 r. pojawiła się nowa możliwość  
w tym zakresie, która była inicjatywą aktywnej grupy lokalnych 
producentów i przedsiębiorców. Polegała na wyznaczeniu kon-
kretnego dnia na sprzedaż lokalnych produktów, która mogłaby 
być prowadzona w okolicy Urzędu Gminy. Pomysł został entu-
zjastycznie przyjęty przez wójta Antoniego Rumiana i zyskał 
jego aprobatę. Tym samym od kwietnia do października, w co 
drugi piątek, pod budynkiem Urzędu Gminy odbywa się Targ od 
Sąsiada skupiający zarówno tych, którzy chcą sprzedać swoje 
wyroby, jak również tych, którzy chcą się zaopatrzyć w świeże, 
lokalne i przygotowane z sercem produkty.

przedsiębiorczość
w gminie
michałowice
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mach Tygodnia Przedsiębiorczości, 
który się tam odbywał, zorganizo-
waliśmy spotkania dla klas siód-
mych i ósmej, na których uczniowie 
dowiedzieli się, jak założyć własną 
działalność i sprawdzili swój poten-
cjał jako przyszłego przedsiębiorcy. 
Spotkania były ciekawe i owocne,  
a patrząc na entuzjazm i pomysły 
tych młodych ludzi, spadek wskaźni-
ka przedsiębiorczości w naszej gmi-
nie na razie nam nie grozi. 

Joanna Chochór
Inspektor ds. CEIDG

Wszyscy nasi przedsiębiorcy mogą też wziąć udział  
w „Targach przedsiębiorczości”, które są organizowane 
przez Urząd Gminy. Jest to impreza cykliczna i w 2023 
roku odbyła się już po raz trzeci. Z roku na rok przyciąga 
ona coraz więcej wystawców, bo jak sami przyznają, jest 
to świetne miejsce, żeby pokazać swoją ofertę, znaleźć 
nowych klientów i nawiązać nowe branżowe znajomoś- 
ci. Już teraz zapraszamy na kolejną edycję targów we 
wrześniu. 

Mieszkańcy naszej gminy, którzy myślą o otwarciu włas- 
nej działalności, na gminnej stronie internetowej, w zak- 
ładce „Dla Inwestorów”, znajdą informacje i wzory do-
kumentów potrzebne przy zakładaniu działalności oraz 
listę instytucji z otoczenia biznesu.

Poza pomocą dla przedsiębiorców staramy się też edu-
kować młode pokolenie. W 2023 roku dostaliśmy zapro-
szenie do przeprowadzenia warsztatów dla młodzieży 
w Szkole Podstawowej w Więcławicach Starych. W ra-

samorządy 
będą dłużej 
wypłacać 
dodatek 
gazowy
Rodziny ogrzewające domy 
i mieszkania gazem będą 
miały możliwość otrzyma-
nia zwrotu podatku VAT 
od ceny tego paliwa dos- 
tarczonego w pierwszym 
półroczu 2024 r. Wnioski 
będzie można składać do 
30 września 2024 r.

Tak reguluje to ustawa z 7 grudnia 2023 r. o zmianie ustawy 
w celu wsparcia odbiorców energii elektrycznej, paliw ga-
zowych i ciepła. Przewiduje ona nie tylko wypłacanie przez 
gminy jednorazowego dodatku osłonowego, lecz także wy-
dłuża okres przysługiwania tzw. dodatku gazowego. Chodzi 
tutaj o refundację VAT dla rodzin, które wykorzystują gaz 
do ogrzewania, a zwrot pieniędzy odbywa się na podstawie 
regulacji zawartych w ustawie z 15 grudnia 2022 r. o szcze-
gólnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych w 
2023 r. w związku z sytuacją na rynku gazu (Dz.U. poz. 2687 
ze zm.). To właśnie jej przepisy zmienia wspomniana ustawa 
z 7 grudnia ubiegłego roku.

Zgodnie z obowiązującym brzmieniem art. 18 ustawy z 15 
grudnia 2022 r. refundacja VAT należy się za gaz dostarczo-
ny w okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2023 r. Jego nowe-
lizacja zakłada zaś, że pomoc finansowa będzie obejmować 
też okres od 1 stycznia do 30 czerwca 2024 r., a więc do-
datkowe pół roku. Jednocześnie wydłużeniu ulegnie osta-
teczny termin, do którego będzie można składać wnios- 
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ki o zwrot pieniędzy. Nie będzie on bowiem mijał 29 
lutego, ale 30 września 2024 roku.

Bez zmian pozostaną warunki, od których zale-
ży uzyskanie dodatku gazowego oraz zasady jego 
przyznawania. Refundacja VAT w kwocie wskazanej 
na fakturze dokumentującej dostarczenie gazu za 
pierwsze półrocze 2024 r. będzie wypłacana gos- 
podarstwom domowym, których głównym źród- 
łem ogrzewania jest kocioł na to paliwo – co istot-
ne, musi on być zgłoszony do centralnej ewidencji 
emisyjności budynków. Uzyskanie refundacji jest 
też uzależnione od spełniania kryterium dochodo-
wego, które wynosi 2100 zł w przypadku jednooso-
bowego gospodarstwa domowego lub 1500 zł na 
jednego członka rodziny (jest to ten sam próg, który 
obowiązuje przy dodatku osłonowym). Obliczanie 
dochodu odbywa się w oparciu o przepisy ustawy  
z 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych 
(t.j. Dz.U. z 2023 r. poz. 390 ze zm.). Przy ubieganiu 
się o zwrot pieniędzy za okres od 1 stycznia do 30 
czerwca 2024 r. pod uwagę będą brane te docho-
dy, które zostały osiągnięte w 2022 r. przez osoby 
wchodzące w skład gospodarstwa domowego.

Tak jak do tej pory do otrzymania refundacji 
będzie konieczne złożenie wniosku i powin-
na to zrobić osoba, która jest stroną umowy 
z przedsiębiorstwem dostarczającym gaz. 
Do wniosku muszą być dołączone faktury 
dokumentujące zakup tego paliwa oraz do-
wód ich opłacenia. Przyznanie refundacji nie 
wymaga wydania decyzji administracyjnej – 
zamiast niej wnioskodawca otrzymuje infor-
mację na podany we wniosku adres poczty 
elektronicznej.

Szczegółowe informacje udzielane są  
w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej  
w Michałowicach (plac Józefa Piłsudskiego 
1) numer tel.: 12  388 87 70 (w godzinach 
pracy urzędu). 

Wioletta Dyna 
Starszy inspektor

GOPS Michałowice
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w 2024 roku  
gminy będą 
wypłacać dodatek 
osłonowy

W sytuacji przekroczenia po-
wyższego kryterium dochodo-
wego można otrzymać dodatek,  
ale w niższej wartości zgodnie  
z zasadą złotówka za złotówkę. 
Oznacza to, że dodatek osłonowy 
będzie przyznawany nawet po 
przekroczeniu kryterium docho-
dowego, a kwota dodatku będzie 
pomniejszana o kwotę tego przek- 
roczenia.

Dodatek osłonowy przysługu-
je za okres od 1 stycznia 2024 r. 
do 30 czerwca 2024 r. Wypła-
ta dodatku będzie realizowana  
w 2024 r. jednorazowo w termi-
nie do dnia 30 czerwca 2024 r.

Wysokość dodatku osłonowego
Podstawowy dodatek osłonowy 
wynosi:
• 228,80 zł dla gospodarstwa do-
mowego jednoosobowego;
• 343,20 zł dla gospodarstwa do-
mowego składającego się z 2 do 3 
osób;
• 486,20 zł dla gospodarstwa do-
mowego składającego się z 4 do 5 
osób;
• 657,80 zł dla gospodarstwa 
domowego składającego się z co 
najmniej 6 osób.

Jeżeli głównym źródłem ogrze-
wania jest np. kominek, koza, 
kuchnia węglowa lub piec kaflo-
wy na paliwo stałe, przewidziane 
stawki dodatku są wyższe:
• 286 zł dla gospodarstwa domo-
wego jednoosobowego;
• 429 zł dla gospodarstwa do-
mowego składającego się z 2 do 
3 osób;
• 607,75 zł dla gospodarstwa do-
mowego składającego się z 4 do 5 
osób;
• 822,25 zł dla gospodarstwa 
domowego składającego się z co 
najmniej 6 osób.

Od 1 stycznia 2024 roku wraca dodatek 
osłonowy związany ze wzrostem cen ener-
gii. Tym razem dodatek miałby obowiązy-
wać przez pół roku – od stycznia do końca 
czerwca 2024 r. Wypłatą, jak dotychczas, 
zajmą się gminy.

Ustawę przygotowała grupa posłów Polski 2050-
TD i KO. Głównym celem nowych przepisów jest 
przedłużenie zamrożenia cen energii do 30 czerwca 
2024 r. Ponieważ dodatek ma obowiązywać przez 
pół roku, założono, że jego wysokość wyniesie 
połowę kwot, które obowiązywały w roku 2022,  
z uwzględnieniem waloryzacji o urzędowo potwier-
dzony wskaźnik inflacji w wysokości 14,4 %.

O dodatek osłonowy mogą się starać mieszkańcy, 
których miesięczne zarobki łącznie z zarobkami 
osób wspólnie gospodarujących w przeliczeniu na 
osobę nie przekraczają:
• 1500 zł w gospodarstwie wieloosobowym;
• 2100 zł w gospodarstwie jednoosobowym.
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UWAGA!
Możesz ubiegać się o podwyższone 
dofinansowanie, gdy źródłem ogrze-
wania jest paliwo stałe tylko wówczas, 
gdy źródło ciepła zostało zgłoszone 
do centralnej ewidencji emisyjności 
budynków, o której mowa w art. 27a 
ust. 1 ustawy z dnia 21 listopada 2008 
r. o wspieraniu termomodernizacji  
i remontów oraz o centralnej ewidencji 
emisyjności budynków.

Kto wchodzi w skład gospodarstwa 
domowego?
Gospodarstwo domowe tworzą: osoba 
fizyczna samotnie zamieszkująca i gos- 
podarująca (gospodarstwo domowe 
jednoosobowe), albo osoba fizyczna 
oraz osoby z nią spokrewnione lub nie-
spokrewnione pozostające w faktycz-
nym związku, wspólnie z nią zamiesz-
kujące i gospodarujące (gospodarstwo 
domowe wieloosobowe).

Rozstrzygnięcia w sprawie przyzna-
nia dodatku osłonowego
Pozytywne rozstrzygnięcia nie mają 
formy decyzji. Wystarczy podać swój 
adres e-mail we wniosku, aby odpo-
wiedź została wysłana. W przypadku, 
gdy adres mailowy nie zostanie poda-
ny, rozstrzygnięcie nie jest wysyłane 
do beneficjenta. Wypłaty dodatku są 
realizowane niezależnie od odebrania 
informacji o przyznaniu dodatku osło-
nowego. Decyzje odmowne są wysy-
łane w formie tradycyjnej.  Formularz 
jest publikowany niezwłocznie po jego 
ogłoszeniu.

Termin składania wniosków
Wnioski o wypłatę dodatku osłonowe-
go można składać do 30 kwietnia 2024 
r. Wnioski złożone po tym terminie po-
zostawia się bez rozpoznania.

Procedura postępowania o przyzna-
nie dodatku osłonowego
Dla ustalenia sytuacji dochodowej gos- 
podarstwa domowego podstawą obli-
czenia dochodu gospodarstwa domo-
wego będzie rok 2022. 

Weryfikacja dochodów członków gospodar-
stwa domowego następuje przy użyciu sys-
temów teleinformatycznych Emp@tia, za po-
średnictwem których pozyskiwane są dane  
o dochodach osiąganych w danym roku kalen-
darzowym rozliczonych na zasadach ogólnych 
oraz wysokość odprowadzonych składek na 
ubezpieczenie zdrowotne.

Dokumenty potwierdzające wysokość osiąg- 
niętego dochodu (dotyczy wszystkich pełno-
letnich członków rodziny):
• oświadczenie o dochodach członków gospo-
darstwa domowego osiągniętych w roku ba-
zowym, innych niż dochody podlegające opo-
datkowaniu podatkiem dochodowym od osób 
fizycznych na zasadach określonych w art. 27, 
art. 30b, art. 30c, art. 30e i art. 30f ustawy  
z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym 
od osób fizycznych (oświadczenie stanowi in-
tegralną część wniosku);
• w przypadku gospodarstwa rolnego (doty-
czy osób, które taki dochód uzyskiwały):
oświadczenie o wielkości gospodarstwa rolne-
go wyrażonej w hektarach przeliczeniowych 
ogólnej powierzchni w roku kalendarzowym 
poprzedzającym okres zasiłkowy (oświadcze-
nie stanowi integralną część wniosku).
 
Ważne!
W przypadku braku możliwości samodziel-
nego uzyskania przez Ośrodek informacji lub 
zaświadczeń z przyczyn nieleżących po stronie 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mi-
chałowicach, wnioskodawca będzie wzywany 
do dołączenia tych informacji lub zaświadczeń.

Szczegółowe informacje w sprawie dodatków 
osłonowych udzielane są w Gminnym Ośrod-
ku Pomocy Społecznej w Michałowicach (plac 
Józefa Piłsudskiego) pod numerem tel.: 
12  388 87 70 w godzinach pracy urzędu: 
poniedziałek od 8:00-17:00, od wtorku do 
czwartku od 8:00 – 16:00, w piątek od 8:00 – 
15:00.

Wioletta Dyna 
Starszy Inspektor świadczeń rodzinnych 

i funduszu alimentacyjnego
GOPS Michałowice 
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19 grudnia 2023 roku Rada Gminy Micha-
łowice przyjęła budżet gminy Michałowice 
na rok 2024. Jest to kolejny trudny budżet 
dla naszej gminy, chociaż lepszy niż w roku 
poprzednim. 

planowany deficyt, wynosi 5 116 255 
zł. Planujemy pokryć go przychodami 
z kredytów, wolnych środków oraz 
spłat pożyczek.

Centrum Kultury i Promocji w Micha-
łowicach otrzyma dotację w wysoko-
ści 1 850 000 zł, a Biblioteka Publicz-
na Gminy Michałowice – 1 100 000 
zł oraz dotację celową 257  436 zł na 
realizację zadania „Rekonstrukcja 
zabytkowego budynku na filię biblio-
teczną w Raciborowicach”.

Najważniejsze źródła dochodów Gmi-
ny Michałowice:
• udział w podatku dochodowym od 
osób fizycznych (PIT): 29 136 092 zł;
• część oświatowa subwencji ogólnej: 
17 232 928 zł;
• podatek od nieruchomości: 5 550 
000 zł;
• opłata za gospodarowanie odpada-
mi komunalnymi: 5 068 189 zł;
• świadczenia rodzinne: 3 350 328 zł.

Pozostałe znaczące dochody to: po-
datek rolny, podatek od czynności 
cywilnoprawnych, dotacje na lokalny 
transport zbiorowy, wpływy z opłat za 
wyżywienie w przedszkolu i szkołach 
oraz opłaty za zezwolenia na sprzedaż 
napojów alkoholowych.

budżet gminy 
michałowice 
na rok 2024 

Reformy Polskiego Ładu zdemolo-
wały budżety samorządów i pewnie 
jeszcze przez wiele lat będziemy 
wracać do stanu stabilnego wzrostu.  
W tym roku po raz kolejny rekordo-
wo dużo wydajemy na edukację. De-
ficyt między wydatkami na oświatę  
a otrzymywaną subwencją oświato-
wą to w tym roku już ponad 10 mln zł. 
Rekordowa jest też kwota, którą wy-
damy na transport publiczny – 4,26 
mln zł. Cieszymy się, że na inwestycje 
przeznaczymy co najmniej 13,5 mln 
zł i że zadłużenie gminy Michałowice 
pozostaje na bezpiecznym poziomie.

Łączna kwota planowanych docho-
dów budżetu na 2024 rok wynosi 
77 656 075 zł, z czego 71 244 238 zł 
stanowią dochody bieżące, a 6 411 
837 zł to dochody majątkowe. Z ko-
lei łączna kwota wydatków wynosi 
82 772 330 zł, z czego 69 432 352 zł 
to wydatki bieżące, a 13 339 978 zł 
to wydatki majątkowe. Różnica mię-
dzy dochodami a wydatkami, czyli 
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Wydatki gminy Michałowice według działów 
budżetowych kształtują się następująco: 
• oświata i wychowanie: 27 967 475 zł;
• transport i łączność (w tym drogi i trans-
port publiczny): 13 574 253 zł;
• administracja publiczna: 13 501 248 zł;
• pomoc społeczna i rodzina: 8 859 150 zł;
• gospodarka komunalna i ochrona środowis- 
ka: 6 610 098 zł;
• kultura i ochrona dziedzictwa narodowego: 
4 255 508 zł;
• rolnictwo i łowiectwo (w tym kanalizacja  
i wodociągi): 2 679 000 zł.

inwestycje
Na inwestycje w tym roku wydamy po raz 
kolejny znaczące środki, najwięcej na drogi  
i kanalizację. 

Kanalizacja i wodociągi

Zaplanowane inwestycje w infrastrukturę 
sanitarną obejmują budowę kanalizacji na 
ulicach: Ogrodowa, Krakowska, Kwiatowa, 
Wichrowe Wzgórze, Komora w Michałowi-
cach. Wartość tego zadania to około 2 mln 

zł. Projektowanie sieci kanalizacyjnej wynie-
sie 136 000 zł. Przewidujemy również wykup 
prywatnych sieci kanalizacyjnych i wodocią-
gowych za sumę 200 000 zł, a także odwiert 
nowego ujęcia wody w Masłomiącej za około 
106 000 zł.

Drogi powiatowe

W zakresie dróg powiatowych przeznaczamy 
2 154 000 zł na przebudowę drogi i mostu 
w Młodziejowicach. Dodatkowo udzielamy 
dotacji na przebudowę fragmentu drogi na 
ul. Jana Pawła II (w tym budowa przejścia 
dla pieszych) w wysokości 64 437 zł. Prze-
widziany jest także projekt budowy chodni-
ka w Masłomiącej przy stawach za 59 920 zł 
oraz projekt przepustu pod drogą powiatową 
w Kończycach o wartości 90 000 zł. W roku 
2024 rozpocznie się też przebudowa dro-
gi powiatowej Michałowice-Młodziejowice 
(ul. Dąbrowskich, ul. Podedworze), ale gmina 
swój wkład finansowy wniesie w roku 2025.  
W tym roku rozpocznie się także projektowa-
nie przebudowy ul. Słowiańskiej w Górnej Wsi, 
a kontynuowany będzie projekt przebudowy 
ul. Granicznej w Kozierowie i Michałowicach.
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Drogi gminne

W obszarze dróg gminnych planujemy następują-
ce inwestycje: przebudowę ul. Warszawka w Mi-
chałowicach (III etap) za 4 791 996 zł, przebudo-
wę ul. Dworskiej w Więcławicach za 442 385 zł 
oraz przebudowę dróg rolniczych za co najmniej 
200 000 zł. Prace dokumentacyjne dotyczące ul. 
Smolnej w Wilczkowicach i Michałowicach to 
wydatek 142 680 zł. Inwestycje w odwodnienie 
ul. Legionowej w Młodziejowicach i przebudowę 
kanalizacji deszczowej w centrum Michałowic 
wyniosą odpowiednio 80 000 zł i 70 000 zł. Pro-
jekt przebudowy mostu w Kończycach zostanie 
sfinansowany kwotą 64 000 zł, odwodnienie ul. 
Szlak to koszt 30 000 zł, a dokumentacja projek-
towa Park &Ride Raciborowice i Więcławice to 
wydatek w wysokości 40 000 zł. 

Inne inwestycje

W zakresie innych projektów inwestycyjnych 
zakup działek wyniesie co najmniej 120 000 zł, 
a wydatki inwestycyjne dla OSP – 60 000 zł. Na 
projekt rozbudowy Szkoły Podstawowej w Mi-
chałowicach przeznaczamy 69 280 zł. Planujemy 
budowę oświetlenia dróg za 209 823 zł, udziela-
my dotacji na prace przy zabytkowych kościołach 
w Więcławicach i Raciborowicach w wysokości 

706 000 zł (przekazanie pozyskanej dotacji 
z FIS), a Biblioteka w Raciborowicach otrzy-
ma wsparcie na wyposażenie filii i likwida-
cję barier architektonicznych w kwocie 257 
436 zł. W sektorze rekreacji zaplanowali-
śmy budowę placu zabaw w Wilczkowicach 
za 733 250 zł oraz placu rekreacyjno-spor-
towego w Młodziejowicach za 270 000 zł. 
W przygotowaniu jest wniosek na przebu-
dowę placu zabaw w Masłomiącej.

Ogółem wydatki inwestycyjne wyniosą co 
najmniej 13 339 977,97, co stanowi około 
16 % wydatków ogółem. 

Dotacje

Duża część środków na inwestycje została 
pozyskana z dotacji. Największe to:
• dotacja na budowę ul. Warszawka 
z PROW – 2 687 428 zł;
• dotacja na budowę kanalizacji z Funduszu 
Inwestycji Strategicznych – 2 000 000 zł;
• dotacja na prace w zabytkowych kościo-
łach w Więcławicach i Raciborowicach oraz 
w budynku filii biblioteki w Raciborowi-
cach z Funduszu Inwestycji Strategicznych 
778 057 zł;
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• dotacja na budowę placu zabaw w Wilcz-
kowicach z PFRON – 550 000 zł;
• dotacja na przebudowę fragmentu ulicy 
Dworskiej z RFRD – 211 192 zł.

Listy rezerwowe – potencjalne nowe 
zadania inwestycyjne w 2024 roku

Dwa zadania drogowe znajdują się wyso-
ko na rezerwowych listach rankingowych 
funduszy dotacyjnych i mogą zostać uru-
chomione do realizacji w 2024 r. Pierw-
sze zadanie dotyczy przebudowy ulicy św. 
Izydora w Więcławicach oraz fragmentu 
ulicy Zgody w Zdzięsławicach (Rządowy 
Fundusz Dróg). Drugi wniosek dotyczący 
przebudowy ulicy Centralnej w Pielgrzy-
mowicach (Program Rozwoju Obszarów 
Wiejskich) jest pierwszy na liście rezerwo-
wej z dużą szansą na dofinansowanie (in-
formacja w marcu).

Antoni Rumian
Wójt Gminy Michałowice
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węzeł przesiadkowy górka 
narodowa p+r (gn p+r)

• Odbyły się dwa spotkania konsultacyjne 
pomiędzy Zarządem Transportu Publicz-
nego a gminą Michałowice i gminą Zielonki 
dotyczące węzła przesiadkowego Górka 
Narodowa P+R. Przedstawiciele gmin prze-
kazali zgłoszenia mieszkańców na prze-
pełnione autobusy 307. W odpowiedzi na 
te zgłoszenia przeprowadzono badania 
napełnienia autobusów 307 przy pomocy 
automatycznych zliczarek. Według przeka-
zanych danych maksymalne napełnienie na 
kierunku Kraków to 64 osoby (kurs o 5.48), 
a na kierunku Michałowice 59 osób (kurs  
o 12.59). Pojemność maksymalna autobu-
sów to od 85 do 95 osób.  

• Od 3 lutego linia 193 została wydłużona 
do pętli Górka Narodowa P+R, co umożliwi 
przesiadkę w kierunku Nowej Huty.

• Od września ZTP będzie miało do dyspo-
zycji więcej pojazdów w wyniku nowej umo-
wy z firmą Mobilis i wtedy pojawią się moż-
liwości skierowania nowych linii na GN P+R.

• W wyniku błędów projektowych nie zap- 
lanowano najkrótszego dojścia pomiędzy 
przystankiem 307 przy al. 29 listopada i węz- 
łem GN P+R. Miasto zna problem i podej-
mie próby pozyskania terenu pod budowę 
wygodnego przejścia dla pasażerów.

• Odbyło się spotkanie w formacie ZTP – 
Gmina Michałowice – Gmina Iwanowice  
w sprawie rozkładów i częstotliwości linii 
257 i 277. Ustalono, że od 26 lutego na li-
nii 277 pojawią się 3 nowe kursy. Obecnie 
trwają konsultacje rozkładów jazdy.

transport publiczny gminy iwanowice

• Od 1 kwietnia nastąpią zmiany w funkcjonowa-
niu linii gminy Iwanowice. Zostaną uruchomione  
2 nowe linie: 
– Pierwsza linia na trasie Zagaje – Widoma – Zer- 
wana – Michałowice P+R zaoferuje dodatkowych 
5 kursów w dzień powszedni i 3 kursy w weekendy 
na trasie, która w naszej gminie pokrywa się z linią 
z Grzegorzowic.
– Druga linia będzie jeździła na trasie Iwanowice 
– Narama – ul. Warszawka – Michałowice P+R. Li-
nia będzie oferowała 8 kursów w dzień powszedni  
i 4 w weekendy. 

• Od kwietnia ulegną zmianie zasady przejazdów 
na liniach gminy Iwanowice. Zostaną wprowadzo-
ne bilety w kwotach: 2 zł – normalny/1 zł – ulgo-
wy/50 zł – miesięczny. Z opłaty za przejazd będą 
zwolnieni m.in. seniorzy i dzieci w wieku szkolnym.

dodatkowe informacje

• W najbliższych tygodniach linia 105 zostanie 
przedłużona na co drugim kursie do pętli os. Pias- 
tów. Zmiana ta umożliwi przesiadkę z naszych linii 
gminnych M2 i M4 w kierunku centrum Krakowa  
z wykorzystaniem popularnej „stopiątki”.

• W wyniku zmian w funkcjonowaniu linii 277, M1 
oraz nowej linii gminy Iwanowice znacząco zwięk-
szy się liczba kursów transportu publicznego dla 
mieszkańców ulic Warszawka i Górna w Micha-
łowicach. Ulicą Górną kursują linie 277 (wkrótce 
16 kursów) i M1 (10 kursów), a ulicą Warszawka – 
257 (17 kursów) oraz nowa linia gminy Iwanowice 
(8 kursów). 

• Rozkłady jazdy oraz położenie na mapie na-
szych gminnych busów można już wyszukiwać  
w aplikacji IMKA. Jest tam również planer podróży 

transport publiczny w gminie
nowe rozwiązania
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Łuczyce. Zaplanowany obiekt w Więcławicach będzie 
zlokalizowany w pobliżu cmentarza. Przewiduje od 70 
do 100 miejsc parkingowych. Projekt uwzględnia rów-
nież elementy niezbędne dla komfortu użytkowników: 
wiatę rowerową, budynek z toaletami, zatoki autobuso-
we, wiaty przystankowe. Całość będzie oświetlona i mo-
nitorowana, a na skarpie w kierunku cmentarza zostaną 
zbudowane wygodne schody. Z chwilą podpisania umo-
wy użyczenia można już rozpocząć prace projektowe.

Program funkcjonalno-użytkowy stworzy Biuro Projek-
towe Droginwest Ryszard Mazur. Ten dokument pozwo-
li nam na złożenie wniosku o dofinansowanie do prog- 
ramu Fundusze Europejskie dla Małopolski (FEM) w ra-
mach obszaru ZIT. W uchwalonej niedawno strategii ZIT 
Metropolii Krakowskiej na zadanie „Budowa parkingu 
P+R w Więcławicach” zagwarantowano blisko 3 000 
000 zł dotacji. Poziom dofinasowania wyniesie 85%.

Parking powstanie w trybie „zaprojektuj i wybuduj”. 
Szacujemy, że pozwolenie na budowę możemy uzyskać 
w roku 2025, a sam parking mógłby powstać już w 2026 
r. Koncepcyjny rysunek nowego parkingu przedstawia 
obszar inwestycji, natomiast samo zagospodarowanie 
terenu może ulec zmianom.

Jarosław Sadowski
Zastępca Wójta Gminy Michałowice

Wójt Antoni Rumian i ks. Ry-
szard Honkisz podpisali umo-
wę bezpłatnego użyczenia na 
25 lat części działki nr 24/1 
w Więcławicach Starych pod 
budowę parkingu P+R i węz- 
ła przesiadkowego. Pomysł 
budowy kolejnego takiego 
obiektu powstał po odda-
niu do użytkowania parkingu  
w Michałowicach, który zys- 
kał dużą popularność wśród 
mieszkańców naszej gminy.

Koncepcyjny rysunek, 
przedstawiający obszar 
inwestycji

uwzględniający linie gminy Michałowice, a także możliwość 
zakupienia biletów jednorazowych i okresowych na nasze li-
nie oraz biletu metropolitalnego. Zapraszamy do korzystania 
z tej aplikacji Województwa Małopolskiego. 

Prosimy o zgłaszanie wszelkich uwag w sprawie funkcjono-
wania transportu publicznego w gminie Michałowice na ad-
res: transport@michalowice.malopolska.pl 

Jarosław Sadowski
Zastępca Wójta 

Gminy Michałowice

Idea budowy parkingu Park and 
Ride w Więcławicach jest podob-
na jak w przypadku Michałowic. 
Po oddaniu inwestycji do użytko-
wania chcielibyśmy zagwaranto-
wać parkującym tam mieszkań-
com częste i szybkie połączenia 
transportem publicznym w kie-
runku Krakowa, Michałowic i PKP 

nowy 
park&ride 
w więcławicach
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Gmina Michałowice od lat an-
gażuje się w rozwój sportu ama-
torskiego, ze szczególnym nacis- 
kiem na działalność skierowaną 
do dzieci i młodzieży. To zaanga-
żowanie, które znacząco wzrosło 
na przestrzeni ostatniej dekady, 
przekłada się na budowanie sil-
nych podstaw dla przyszłych po-
koleń sportowców.

Dziesięć lat temu w gminie Michałowice brakowało 
szkółek piłkarskich dla młodzieży, a kluby sportowe 
koncentrowały się głównie na drużynach seniorów. 
W gminie były też braki w infrastrukturze. Pierwszą 
dużą inwestycją gminną w tym obszarze była budo-
wa hali sportowej w Raciborowicach w 2006 roku. 
Od tamtej pory hala służy dzieciom w szkole, klubom 
sportowym, a w wolnych godzinach jest wynajmo-
wana indywidualnie. Wsparcie gminy dla klubów  
i sportu amatorskiego przybiera różne postacie. Są to 
bezpośrednie dotacje, udostępnianie infrastruktury 
czy wreszcie budowa szkolnych i ogólnodostępnych 
obiektów.

Dotacje na działalność klubów sportowych

W ubiegłym roku 5 klubów sportowych z terenu na-
szej gminy otrzymało łącznie 300 tys. zł w formie do-
tacji. W tym roku jest to 350 000 zł, które w ostatnich 
tygodniach komisja konkursowa podzieliła pomiędzy 
kluby w następujący sposób:
1. Michałowianka – 140 000 zł;
2. Galicja Raciborowice – 100 000 zł;
3. PKS Jakub Więcławice – 61 000 zł;
4. Polonia Wilczkowice – 43 000 zł;
5. Krakowska Akademia Taekwondo – 6 000 zł.

Dotacje są w głównej mierze przeznaczone na sport 
dzieci i młodzieży. Każdy trening czy wyjazd na me-
cze zespołów młodzieżowych są współfinansowane 
przez samorząd gminy Michałowice. 
 
Dzięki temu wsparciu gminy, rodzicom i prężnej dzia-
łalności stowarzyszeń, co roku rośnie liczba młodych 
zawodników uprawiających sport w naszych klubach. 
Oczywiście najwięcej zawodników uprawia piłkę 
nożną, ale mamy też tenisistów stołowych, siatkarzy, 
łuczników, szermierzy czy zawodników taekwondo.
 

gmina 
michałowice 
wspiera 
rozwój 
sportu
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W skrócie można podsumować, że na każdego młodego 
zawodnika klubu sportowego w gminie Michałowice przy-
pada około 1 000 zł dotacji rocznie. Gdyby nie ta dotacja, 
składki członkowskie płacone przez rodziców na rzecz 
klubów mogłyby być nawet dwa razy wyższe.
 
Udostępnianie infrastruktury
 
Oprócz wsparcia finansowego kluby sportowe otrzymu-
ją też bezpłatny dostęp do hal sportowych i boisk będą-
cych własnością gminy Michałowice. Hala pneumatyczna 
(tzw. balon) jest wykorzystywana przez Michałowiankę 
oraz Polonię Wilczkowice. W hali sportowej przy Szkole 
Podstawowej w Michałowicach trenują tenisiści stołowi  
i piłkarze Polonii Wilczkowice. Halę sportową i boiska przy 
Szkole Podstawowej w Raciborowicach wykorzystują pił-
karze i siatkarki Galicji Raciborowice, a szkolne obiekty 
sportowe w Więcławicach są udostępniane dla PKS Jakub 
Więcławice. Michałowianka ma użyczone boiska sporto-
we i nowy budynek klubowy przy ulicy Akacjowej. 

Łącznie w ciągu ubiegłego roku młodzi i starsi sportow-
cy mieli bezpłatnie użyczone obiekty przez blisko 4 000 
godzin. Gdyby musieli je wynająć komercyjnie, kosztowa-
łoby to ponad 500 000 zł. To kolejne wymierne wsparcie 
gminy Michałowice w rozwój sportu na jej terenie.

Budowa obiektów sportowych

W ostatnim okresie gmina zainwestowała znaczące środ-
ki w rozbudowę i modernizację obiektów sportowych. 
Przez lata na infrastrukturę sportową gminy składały się 
3 hale sportowe przy szkołach podstawowych, trawiaste 
boisko Michałowianki i „boiska-klepiska” przy szkołach. 
Rozwój infrastruktury rozpoczął się od budowy boiska ze 
sztuczną nawierzchnią do piłki nożnej i siatkówki przy SP 

Michałowice. Inwestycja została 
zrealizowana w roku 2014 i kosz-
towała 427 tys. zł. W roku 2019 
boisko to zostało przykryte halą 
pneumatyczną (tzw. balon), roz-
kładaną na okres jesienno-zimowy. 
Koszt tej inwestycji to 800 tys. zł 

Infrastruktura sportowa powstała 
też przy SP Więcławice. Najpierw 
w latach 2018-2019 wybudowano 
wielofunkcyjne boisko ze sztuczną 
nawierzchnią oraz trawiaste bo-
isko piłkarskie za kwotę 1,26 mln 
zł. W ubiegłym roku przy boisku 
piłkarskim wybudowano trybuny 
i oświetlenie kosztem 320 tys. zł. 
W kolejnych latach planowana jest 
wymiana nawierzchni trawiastej 
na tym boisku na sztuczną trawę. 

Przy SP Raciborowice także zna-
cząco poprawiły się warunki do 
uprawiania sportu. W roku 2022 
wybudowano tam 2 boiska ze 
sztuczną nawierzchnią: jedno dla 
piłki nożnej i siatkówki oraz drugie 
dla koszykówki, siatkówki i tenisa 
ziemnego. Wartość tych prac opie-
wała na kwotę 2,3 mln zł, w tym 
90% to dofinansowanie pozyskane 
przez Gminę w ramach Rządowego 
Funduszu Polski Ład – Program In-
westycji Strategicznych. 

Oprócz obiektów przyszkolnych, 
które staramy się udostępniać jak 
najstarszemu gronu mieszkańców, 
wybudowano także dwa mniej-
sze, ogólnodostępne boiska ze 
sztuczną nawierzchnią, obydwa 
wyposażone w oświetlenie. Pierw-
sze to boisko do piłki nożnej wraz  
z kortem do tenisa ziemnego w Ma-
słomiącej zbudowane za 320 tys. 
zł. Drugie to boisko do piłki nożnej  
i koszykówki przy stadionie Micha-
łowianki (dojazd od strony Zerwa-
nej), które kosztowało 220 tys. zł.

Dużą inwestycją była budowa sie-
dziby KS Michałowianka. W roku 
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centralna 
ewidencja 
emisyjności 
budynków

Przypominamy o konieczności złożenia deklaracji  
w ciągu 14 dni od uruchomienia nowego źródła ciepła  
i spalania paliw (dotyczy budynków/lokali mieszkal-
nych i niemieszkalnych).

Podstawa prawna: ustawa z dnia 21 listopada 2008 r.  
o wspieraniu termomodernizacji i remontów oraz o cen-
tralnej ewidencji emisyjności budynków. 

Deklarację można złożyć na dwa sposoby:
–  elektronicznie – przez stronę:
 https://zone.gunb.gov.pl/pl/deklaracja-ceeb;
– w wersji papierowej – składając ją osobiście w Urzędzie 
Gminy Michałowice.

Dodatkowe informacje u Ekodoradcy pod numerem tele-
fonu: 12 388 76 74,  p. 13. 

Magdalena Strona
Główny Ekodoradca

2023 oddano do użytkowania 
nowoczesny obiekt, w którym 
znalazły się szatnie dla zawodni-
ków oraz pomieszczenia biuro-
we i konferencyjne. Dodatkowo 
w tym samym roku wykonano 
oświetlenie boisk Michałowian-
ki. Cała inwestycja na obiektach 
Michałowianki kosztowała 2,32 
mln zł i również tutaj udało się 
Gminie pozyskać dofinanso-
wania w ramach  Rządowego 
Funduszu Polski Ład – Program 
Inwestycji Strategicznych w wy-
sokości 90% kosztów inwestycji.

Oprócz w/w obiektów sport 
można też uprawiać na kilku  
boiskach trawiastych, które są 
zlokalizowane w: Sieborowi-
cach, Zdzięsławicach, Racibo-
rowicach-Prawdzie, Książnicz-
kach, Kończycach i Masłomiącej. 
Ogółem na inwestycje sportowe 
w ciągu ostatnich 10 lat wydano 
ponad 9 mln zł. 

Jarosław Sadowski
Zastępca Wójta 

Gminy Michałowice
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zapowiedzi wydarzeń 
w centrum kultury 

i promocji w michałowicach

jarmark wielkanocny 
w michałowicach
24 marca 2024, 
godz. 8.30-13.30

Zapraszamy mieszkańców na kolejny Jar-
mark Wielkanocny w Michałowicach, który 
odbędzie się 24 marca w godzinach 8.30-
13.30 na placu przed Urzędem Gminy Mi-
chałowice. Będzie to okazja do poznania 
lokalnych producentów, zakupu tradycyj-
nych produktów spożywczych i dekoracji 
świątecznych, a także integracji naszej mi-
chałowickiej społeczności. Podczas Jarmar-
ku proponujemy również seans filmowy dla 
dzieci w Kinie za Rogiem o godz. 11:00.

Zapraszamy wystawców do udziału w Jar-
marku Wielkanocnym, który jest bezpłatny. 
Na zgłoszenia czekamy do 15 marca 2024 r.

Wystarczy pobrać formularz ze strony  
www.wmichalowicach.pl i wypełniony ode-
słać na adres: biuro@ckip.com.pl.
Zapraszamy!

Zapraszamy na wyjątkowy koncert Katarzyny 
Groniec, który promuje jej najnowszy album „Kon-
stelacje”. To artystyczna podróż pełna uczuć, wraż-
liwości i piękna. Album „Konstelacje” to niezwykła 
układanka emocji i refleksji. Katarzyna Groniec 
zabiera nas w podróż przez muzyczną przestrzeń,  
w której każdy utwór to inna łamigłówka, inna 
układanka uczuć. To opowieść o ludziach i kondycji 
dzisiejszego świata, historie o kobietach i miłości. 
To dzieło zbudowane na szacunku do słowa i wiel-
kiej wrażliwości muzycznej.

Na koncertach promujących album „Konstela-
cje” Katarzyna Groniec prezentuje ten niezwyk- 
ły materiał, tworząc wyjątkową atmosferę. To 
artystyczna podróż, która pozwala zagłębić się  
w piękno muzyki i przemyślenia zawarte na płycie. 
Koncert „Konstelacje” Katarzyny Groniec to nie-
zapomniane spotkanie z artystką i jej niezwykłym 
dziełem.

WIĘCEJ INFORMACJI: Centrum Kultury i Promo-
cji w Michałowicach, tel. 535 029 009
BILETY: 70 PLN
SPRZEDAŻ BILETÓW: MARZEC 2024

koncert
katarzyna groniec. 
konstelacje.
6 kwietnia 2024 , 
godz. 19.00
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młyn trail michałowice
zawody biegowe. młyn kids. 
zawody dla dzieci
27 lipca 2024, 
godz. 10.00

Młyn Trail Michałowice to impreza dla biegaczy 
organizowana w naszej gminie. VI edycja za-
wodów odbędzie się w sobotę  27 lipca o godz. 
10.00. Start i meta zawodów zlokalizowane będą 
na stadionie Michałowianki przy ul. Sportowej  
w Michałowicach, tuż nad samym brzegiem pięk-
nej i dzikiej rzeki Dłubni.

Organizatorami Młyn Trail Michałowice są Cen-
trum Kultury i Promocji w Michałowicach, Gmi-
na Michałowice oraz G.O.A.T. Team Michałowice 
– grupa biegowa, działająca na terenie gminy  
i skupiająca lokalnych biegaczy. 

Młyn Trail Michałowice 2024 to 3 dystanse:  
5 km, 11 km i 21 km. W większości trasy prowa-
dzą polnymi i leśnymi ścieżkami Dłubniańskiego 
Parku Krajobrazowego, choć zdarzają się też od-
cinki asfaltowe.

W ramach imprezy Młyn Trail Mi-
chałowice odbędą się również za-
wody dla dzieci MŁYN KIDS. Będą 
to biegi z przeszkodami rozgrywa-
ne na boisku Michałowianki. 

REGULAMIN ORAZ ZAPISY:
 WWW.MLYNTRAIL.PL

8. urodziny kina za 
rogiem michałowice 
recital zbigniewa 
zamachowskiego. 
nie tylko o miłości.
7 czerwca 2024, 
godz. 18.00

koncert
katarzyna groniec. 
konstelacje.
6 kwietnia 2024 , 
godz. 19.00
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Zadbaj o swoje bezpieczeństwo.

ŚWIADCZY USŁUGI W ZAKRESIE:

 

KOMINIARSTWO
przeglądy techniczne przewodów kominowych 
czyszczenie przewodów kominowych 
zaświadczenia do gazowni, sanepidu 
opinie kominiarskie
odbiory końcowe domów
próby szczelności gazu

      
664 395 848ŁUKASZ STAŃDO

mistrz kominiarski

Atrakcyjne rabaty z kartą stałego klienta Wszystkie zamówienia realizujemy na bieżąco

www.sushitaxizielonki.pl

B i b i c e ,  u l .  S p a c e r o w a  7 0                Z a p r a s z a m y  p n - c z w  1 4 - 2 2 ,  p t - s b  1 2 - 2 2
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KULTURA, EDUKACJA, SPORT 

Gmina od lat wspiera inicjatywy kulturalne  
i sportowe nie tylko poprzez działania swoich 
placówek, takich jak Centrum Kultury i Pro-
mocji, Biblioteka Publiczna oraz ich filie, ale 
również z roku na rok współfinansuje przed-
sięwzięcia podejmowane przez działające na 
jej terenie stowarzyszenia sportowe i kultu-
ralne, organizujące regularne zajęcia dla dzie-
ci, wypoczynek letni i zimowy. Gmina wspiera 
finansowo i organizacyjnie również zajęcia od-
bywające się w Klubach Seniora w Masłomią-
cej i Młodziejowicach. Podobnie jak rok temu 
podsumowujemy całoroczne działania w tym 
zakresie. 

Na co dzień budynek Biblio-
teki Publicznej i Centrum Kul-
tury i Promocji tętni życiem. 
Wszelkie działania w nim 
prowadzone finansowane są 
przez Gminę Michałowice lub 
z zewnętrznych pozyskanych 
dotacji. CKiP prowadzi regu-
larne zajęcia dla dzieci i do-
rosłych, na które tygodniowo 
uczęszcza ok. 800 zapisanych 
osób. W zajęciach fitness, jogi  
i gimnastyki dla seniorów ty-
godniowo bierze udział ok. 
250 osób. Mieszkańcy Micha-
łowic i okolic bardzo chętnie 
przychodzą do Kina za Ro-

giem. W ubiegłym roku zagraliśmy 153 
seanse, w tym repertuarowe piątkowe, 
jak i na zamówienie dla grup. 

Ferie i wakacje to przede wszystkim 
półkolonie i wycieczki jednodniowe. 
Podsumowując ubiegły rok, z organi-
zowanych przez gminę za pośrednic-
twem CKiP wycieczek i półkolonii pod-
czas ferii i wakacji skorzystało ok. 500 
dzieci. Co roku organizowane są także 
wycieczki dla seniorów, cieszące się 
ogromnym zainteresowaniem, a w każ-
dej z nich bierze udział średnio 55 osób. 
Centrum Kultury organizuje dla miesz-
kańców oraz odwiedzających w ramach 
promocji naszej gminy duże plenerowe 
wydarzenia kulturalne: 1000 osób wzię-
ło udział w Kadrówce z Grzegorzem 
Turnauem, podobnie w Dniu Dziecka 
organizowanym wspólnie z SP w Micha-
łowicach, kilkaset w Święcie Kwitnącej 
Jabłoni organizowanej wspólnie z KGW 
w Zagórzycach i Sołectwem Zagórzy-
ce. W corocznym Festiwalu Orkiestr 
bierze udział ok. 1000 muzyków, któ-

800 uczestników zajęć dodatkowych
153 seanse w Kinie za Rogiem
250 uczestników zajęć fitness
400 zawodników Młyn Trail
1000 muzyków na festiwalu
1000 słuchaczy na koncercie kadrówkowym
500 dzieci skorzystało z wakacji i ferii

gmina 
michałowice 
wspiera kulturę 
i stowarzyszenia
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rych występom przysłuchuje się duża pub- 
liczność. Młyn Trail Michałowice to jedne  
z największych zawodów biegowych w oko-
licy. W 2023 roku pobiegło w nich ok. 300 
zawodników dorosłych i 100 dzieci. Od lat 
Gmina Michałowice wraz z CKiP aktywnie 
wspierają lokalną przedsiębiorczość po-
przez organizację jarmarków świątecznych 
i wyprzedaży garażowych. 

Sala widowiskowa, mieszcząca 120 osób, 
przyciąga stale publiczność na ciekawe kon-
certy i wydarzenia, a w roku ubiegłym były 
to: spotkania z aktorką Ewą Wiśniewską, 
Andrzejem Grabowskim, z Katarzyną Bo-
sacką, spektakl teatralny „Serenada”, stand 
up Damiana Skóry. W tym roku salę wido- 
wiskową zapełniły takie wydarzenia jak: 
Koncert Noworoczny z gwiazdami Opery 
Krakowskiej czy wernisaż wystawy malar-
stwa Elżbiety Sarny „Rzeczy wiście”. Cen-
trum Kultury wsparło również organizację 
styczniowego koncertu charytatywnego,  
a także wydarzenia będącego już tradycją 
w naszej gminie, gromadzącą ogromną pub- 
liczność – koncertu „Wieniawa gra klasykę”. 

Nasze orkiestry przez lata rozkwitają dzię-
ki wsparciu finansowemu Gminy 
Michałowice. Orkiestra Wieniawa, 
Hejnał i Echo działają pod patrona-
tem Centrum Kultury i Promocji, 
edukują kolejne pokolenia mło-
dzieży, przyciągają na swoje kon-
certy coraz liczniejszą publiczność, 
koncertują w kraju i dumnie repre-
zentują naszą gminę poza jego gra-
nicami. Młodzież z orkiestr dętych 
uczestniczy w wyjazdach zagra-
nicznych i warsztatach muzyczno-
-integracyjnych dzięki gminnym 
dotacjom. W ubiegłym roku mu-
zycy odwiedzili Węgierską Górkę, 
Krynicę, Chorwację. 

wsparcie 
stowarzyszeń
Gmina Michałowice dofinansowuje stowarzy-
szenia organizujące wypoczynek w postaci pół-
kolonii, kolonii i obozów dla dzieci i młodzieży 
szkolnej, zarówno zimowy jak i letni. Oprócz 
CKiP wypoczynek taki organizują dzięki gmin-
nemu wsparciu Stowarzyszenie Pozytywnej Ak-
tywności, Stowarzyszenie Nadzieja Michałowic, 
Stowarzyszenie Muzyczno-Sportowe Echo, Mała 
Wieniawa. Gmina regularnie wspiera finansowo 
działania harcerzy z Żółtego Szczepu w Michało-
wicach. Ze wsparcia korzysta również Stowarzy-
szenie Pro Memoria. 

Gmina powierza realizację zajęć sportowych klu-
bom działającym na jej terenie i co roku wspiera 
finansowo ich działania. W ubiegłym roku łączna 
kwota dotacji dla klubów sportowych wyniosła 
350  000 zł. Wójt podjął decyzję o dofinanso-
waniu następujących organizacji: Ludowy Klub 
Sportowy Polonia Wilczkowice, Ludowy Klub 
Sportowy Galicja Raciborowice, Klub Sportowy 
Michałowianka, Krakowska Akademia Taekwon-
-do oraz Parafialny Klub Sportowy „Jakub”.

W ramach profilaktyki i przeciwdziałania narko-
manii oraz alkoholizmowi Gmina Michałowice 
przeznaczyła na dofinansowanie dodatkowych 
zajęć sportowych i artystycznych, mających na 
celu rozwój dzieci i dających alternatywne moż-
liwości spędzania wolnego czasu, łącznie 80 000 
zł. Działania te gmina powierzyła organizacjom: 
Ludowy Klub Sportowy Polonia Wilczkowice, 
Stowarzyszeniu Inicjatyw Kulturalnych Wienia-
wa, Stowarzyszenie Pozytywnej Aktywności oraz 
Gminnemu Zarządowi Towarzystwa Przyjaciół 
Dzieci w Michałowicach.
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niekończąca się opowieść 
czytelnicy w świecie 
literatury 
 
 
 
W bibliotece rok 2023 rozpoczął się od kulinarnej 
podróży po Toskanii razem z Danusią Indyk czyli 
słynną instagramową „Polką w Toskanii”, a u progu 
wiosny czytelniczki mogły zadbać o wspaniały nas- 
trój podczas Dnia Kobiet, gdzie spotkały się z kosme-
tolożkami, masażystkami i specjalistkami z branży 
beauty. W maju tradycyjnie obchodzono Tydzień Bib- 
liotek, podczas którego tematem przewodnim były 
zagadnienia pszczelarstwa. 

Dzień Dziecka świętowano przed budynkiem biblio-
teki – z kocami, pluszakami i mnóstwem książek!  
W wakacje czytelnicy nadsyłali zdjęcia do konkursu 
fotograficznego „Zabierz książkę na wakacje”, a w cy-
klu „Podróż do… biblioteki” zrealizowano 5 spotkań  
z grupami przedszkolaków, podczas których poru-
szane były tematy podróży i bezpieczeństwa nad 
wodą. Ekipa biblioteki składa się z samych pań, które 
z wielkim entuzjazmem wzięły udział w ubiegłorocz-
nych Lokalnych Targach Przedsiębiorczości pod has- 
łem „Najbardziej przebojowe kobiety”. 

Projekt „Matematyka na zielono” realizowany był 
we współpracy z Fundacją Rozwoju Społeczeństwa 
Informacyjnego oraz Fundacją mBanku (mFundacją). 
Główne cele projektu to zachęcanie dzieci, młodzie-
ży i dorosłych do poszukiwania inspiracji matema-
tycznych w otoczeniu i uczenia się przez całe życie, 
rozbudzanie ciekawości i refleksji nad zmianami 
klimatu oraz promocja czytelnictwa i bibliotek. Do 
projektu panie bibliotekarki zaprosiły grupy dzieci  
w wieku przedszkolnym oraz wczesnoszkolnym. 
Łącznie odbyło się 8 spotkań – 254 osoby.

Jesień w naszych bibliotekach to bardzo intensywny 
czas ze względu na udział w dwóch ogólnopolskich 
akcjach: Narodowe Czytanie oraz Noc Bibliotek. Od-
bywa się wtedy również Święto Dyni i bardzo ważne 
wydarzenie dla każdego pierwszoklasisty – Pasowa-
nie na Czytelnika. W tym roku nasze biblioteki powi-
tały aż 180 dzieci! Czytelnicy wzięli również udział 
w zimowych akcjach – „Przekaż życzenia” oraz sesji 
fotograficznej.

witajcie w naszej 
bajce, czyli stałe 
punkty programu
Coraz większą popularnością cieszą się 
spotkania miłośników podróży, w któ-
rych do tej pory udział wzięło łącznie 
308 osób. Dyskusyjny Klub Książki to 
jedenaście spotkań w roku. Przy dob- 
rej kawie i we wspaniałej atmosferze 
dyskutujemy o dziełach polskiej i świa-
towej literatury. Również co miesiąc 
spotyka się „Młodzieżowy Klub Recen-
zenta”, w ramach którego omawiane 
są kultowe powieści z gatunku Young 
Adult. W ubiegłym roku Klub Twór-
czego Pisania dla dorosłych spotkał się  
w filii w Raciborowicach 13 razy.

Biblioteka Pełna Piękna to cykl spot- 
kań dla kobiet, który rozpoczęliśmy  
w październiku i chcemy kontynuować 
w kolejnych latach. Spotkania realizuje-
my we współpracy z osobami i firmami, 
które chcą się podzielić swoją wiedzą  
i doświadczeniem w branży kosmetycz-
nej, modowej, zdrowotnej itd. z miesz-
kankami gminy Michałowice, a przy 
okazji zareklamować swoje usługi.

W Bajecznych Porankach, które odby-
wają się już od 8 lat, biorą udział grupy 

W ogólnodostępnych imprezach 
promujących czytelnictwo udział 
wzięło 1121 osób.
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przedszkolne. W minionym roku wzięło w nich 
udział ponad 250 przedszkolaków. Przez cały 
rok kontynuowaliśmy też wizyty w Przedszkolu 
Publicznym, podczas których poruszaliśmy cie-
kawe tematy. Było to aż 30 spotkań w grupach, 
gdzie frekwencja wyniosła łącznie 616 dzieci. 
Na podobnej zasadzie działają  „Poczytanki”, 
które odbywają się  w filii w Więcławicach (26 
spotkań, w których udział wzięło 630 przed-
szkolaków).

W ramach kontynuacji projektu „Para-buch! 
Książka w ruch!” zrealizowałyśmy 12 spotkań 
dla dzieci i młodzieży (100 osób). Spotkania 
„Świat w jednym miejscu” oraz „Chcę wiedzieć 
więcej” łączą w sobie promocję książki popular-

3 272 – tylu Czytelników zarejestrowaliś- 
my w naszych bibliotekach (czyli o 182 
osoby więcej niż w roku poprzednim)

41 358 – tyle książek, audiobooków i fil-
mów nasi Czytelnicy wypożyczyli do domu.
Oznacza to, że (średnio) jedna zarejestro-
wana osoba wypożyczyła ponad 12 ksią-
żek w minionym roku.

Aby wypożyczyć książki lub audiobooki, 
Czytelnicy byli w naszych bibliotekach 
22 914 razy, co oznacza, że w tym celu 
odwiedziło nas dziennie 78 osób.

nonaukowej, rozbudzanie ciekawości świa-
ta, rozwój umiejętności językowych i kształ-
towanie nawyku czytania. Nasze biblioteki 
organizują również różnorodne warsztaty 
dla dzieci i dorosłych, np. warsztaty ekolo-
giczne, przyrodnicze, plastyczne, rękodzieło 
DIY, a nawet zumby! Każde warsztaty skła-
dają się z części teoretycznej i praktycznej 
z wykorzystaniem ciekawych rekwizytów  
i materiałów. Z takich warsztatów skorzys- 
tało 545 osób. Odbywają się również lekcje 
biblioteczne i zajęcia literackie: 45 spotkań 
dla dzieci ze szkół podstawowych z terenu 
gminy Michałowice, w których udział wzięło 
838 uczniów.

Dodatkowo biblioteki umożliwiają czytelni-
kom bezpłatne korzystanie ze zdalnego dos- 
tępu do książek na platformach Legimi i Em-
pik Go. W zeszłym roku gościliśmy delegacje 
z Magnuszewa w woj. mazowieckim oraz ze 
Skawiny – takie spotkania służą wymianie 
doświadczeń i inspirują. My również korzys- 
tamy z wiedzy innych bibliotekarzy, biorąc 
udział w szkoleniach i forach. Z imprez, spot- 
kań i warsztatów organizowanych przez bib- 
liotekę główną i filie skorzystało ponad 5 ty-
sięcy osób.

Elżbieta Bednarczyk 
Judyta Janeczek-Łysoń

BPGM

Sylwia Senisson 
CKiP
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Od 01.08 do 31.09 promocja na parę szkieł z antyrefleksem 
dla uczniów i studentów. 

Szkła z antyrefleksem do szkoły
za 49.90 zł

Back to schoo
l

Telefon: 533096464 
ul. Krakowska 152 
32-091 Michałowice 
monika@jakubaskancelaria.pl

Kancelaria Radcy Prawnego
Monika Jakubas

www.jakubaskancelaria.pl

Kancelaria specjalizuje się w szczególności 
w sprawach z zakresu:

prawa administracyjnego
prawa budowlanego 
prawa ochrony środowiska 
prawa pracy i ubezpieczeń społecznych 
prawa rolnego 
prawa nieruchomości 
prawa cywilnego
prawa gospodarczego
prawa spółek handlowych 
prawa spadkowego 

Kancelaria Radcy Prawnego Monika Jakubas
zaprasza do biura w Michałowicach 
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Zapisy na zajęcia 
fitness w CKiP 
nowy system 

online
Uczestnicy zajęć fitness i jogi w CKiP od 
stycznia mogą korzystać z nowego syste-
mu rezerwacji Fitnet dostępnego na stro-
nie www.wmichalowicach.pl w zakładce 
„fitness”. Dzięki temu zapisy na zajęcia  
i zakup karnetów stały się znacznie wygod-
niejsze i szybsze. Uczestnicy mogą wybie-
rać z szerokiej oferty proponowanych za-
jęć fitness, tanecznych oraz jogi i korzystać 
z wirtualnych karnetów. 

CKiP
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W ramach projektu edukacyjnego nasi 
uczniowie i uczennice chcieliby stworzyć 
i nagrać kilka odcinków podcastu, w trakcie 
którego rozmawialiby o problemach, suk-
cesach i  pomysłach młodych ludzi oraz ich 
spojrzeniu na takie istotne kwestie, jak mi-
gracja, ekologia czy dezinformacja. Dzięki 
projektowi chcielibyśmy przekazać w ręce 
młodych ludzi sprawczość, dając im moż-
liwość wypowiadania się na tematy, które 
są dla nich ważne. Ponadto nasi uczniowie 
mają tu szanse zdobyć zupełnie nowe kom-
petencje w obszarze wystąpień publicznych, 
storytellingu i nagrywania podcastów. 

Oprócz grantu nasza placówka otrzyma 
też certyfikat „Dobrze zaPROJEKTowanej 
szkoły”, zaś nauczyciele – opiekunowie grup 
projektowych – certyfikaty „PROJEKTant 
edukacji”.

SP w Michałowicach szkołą ambasador-
ską programu Misja Kieszonkowe

Miło nam poinformować, że szkoła otrzy-
mała tytuł ambasadora programu Misja 
Kieszonkowe. Jest to dowód naszego za-
angażowania w  przekazywanie uczniom 
wartościowej wiedzy z zakresu finansów. 
Zachęcamy wszystkich nauczycieli oraz ro-
dziców do skorzystania z materiałów dos- 
tępnych na stronie www.misjakieszonkowe.
pl i budowania wśród dzieci cennych nawy-
ków i samodzielności finansowej. Już dziś 
zainwestujmy w edukację finansową dzieci, 
która zaprocentuje w ich dorosłym życiu.

ABC empatii, czyli wszyscy jesteśmy tacy 
sami… 

Kontynuując współpracę (i realizację tego-
rocznego zadania priorytetowego) z Fun-
dacją Anny Dymnej „Mimo Wszystko”, pod-
opieczni z „Doliny Słońca” odwiedzili, przed 
samymi Świętami Bożego Narodzenia,  Szko-
łę Podstawową w Michałowicach. Wspólnie 
zasiedliśmy do uroczystej klasowej wigilii, 
podczas której połamaliśmy się opłatkiem 
i złożyliśmy sobie świąteczno-noworoczne 
życzenia. Nasi goście wzięli również udział 
w tradycyjnych jasełkach przygotowanych 
przez klasy trzecie. Był to bardzo miło i ra-
dośnie spędzony wspólnie czas. 

Nauczyciele SP w Michałowicach

sp w michałowicach 
laureatem konkursu 
projektanci edukacji
Do XIV edycji Projektantów Edukacji zgło-
szono aż 645 pomysłów na projekty edu-
kacyjne. W konkursie wzięły udział grupy 
projektowe ze szkół podstawowych oraz po-
nadpodstawowych z całego kraju. Jury wyło-
niło tylko 30 zwycięzców, którzy otrzymają 
granty na realizację opisanych przez siebie 
projektów i to właśnie wśród nich znalazł się 
projekt „Młode Głosy” ze Szkoły Podstawo-
wej w Michałowicach.



„Cudze chwalicie, swe-
go nie doceniacie. Staś 
i zagórzyckie jabłuszka 
zwiedzają” – tak brzmiał 
tytuł ostatniego pro-
jektu zrealizowanego 
przez Stowarzyszenie 
KGW Gminy Michało-
wice „Pod Kwitnącą Ja-
błonią” z Zagórzyc. Do 
współpracy zostało za-
proszonych 5 sołectw: 
Prawda, Pielgrzymowi-
ce, Raciborowice, Sie-
borowice i oczywiście 
Zagórzyce.

Projekt  skierowany był przede wszystkim do mieszkańców gmi-
ny Michałowice. Chcieliśmy im przybliżyć ciekawe, nietuzinkowe 
miejsca w naszej okolicy, dobra i atrakcje, na które zazwyczaj nie 
zwracamy uwagi, a którymi warto się pochwalić. Dotyczyło to 
również lokalnych talentów i ludzi z pasją. Chodziło nam o rozbu-
dzenie u mieszkańców zainteresowania okolicą, którą zamiesz-
kują i poczucia przynależności do lokalnej społeczności. 

Od pewnego czasu w mediach społecznościowych widoczne 
są negatywizm i konfliktowe nastawienie. Z takim podejściem 
trudno dostrzec pozytywne strony. Zależało nam na pokazaniu, 
że mamy powody do zadowolenia i mamy się czym pochwalić, 
przeciwstawnie do zasady: „Cudze chwalicie, swego nie znacie”. 
Często nie dostrzegamy, jak wartościowi ludzie i interesujące 
rzeczy są w naszym zasięgu, z zakresu różnych dziedzin życia. 

Dotyczy to historii naszego regionu i jego zabytków, 
życia codziennego, możliwości spędzania wolnego 
czasu, potencjału ludzkiego, społecznego i material-
nego, jaki posiadamy. Wszystkie działania projekto-
we miały na celu wzajemną integrację środowiska, 
złożonego z różnych grup społecznych i wiekowych. 

W ramach projektu wydałyśmy książeczkę, koloro-
wankę dla dzieci. Autorem rysunków jest Krzysztof 
Duk, mieszkaniec Zagórzyc Starych. Bohaterem 
książeczki jest chłopczyk o imieniu Staś (prywatnie 
siostrzeniec Krzyśka), który wędruje po okolicznych 
sołectwach w towarzystwie lokalnego dobra, jakim 
są jabłuszka. Zwiedzają, wskazując nam miejsca, 
które warto poznać w sąsiednich miejscowościach. 
Dzięki współpracy z liderami lokalnych sołectw (tu 
mamy na myśli sołtysów wymienionych miejsco- 
wości), udało się osiągnąć więcej, niż zamierzaliś- 
my. To właśnie sołtysi: Ewa Krawczyk (Sołectwo 
Pielgrzymowice), Teresa Sikora (Sołectwo Prawda), 
Beata Skorupa (Sołectwo Raciborowice), Marek Du-

sołtysi  
współpracują 
dla gminy
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kat (Sołectwo Sieborowice), włożyli naj-
większy trud w przygotowanie spotkań 
na ich terenie i byli ich pomysłodawcami, 
za co im jeszcze raz bardzo dziękujemy. 
W sumie odbyło się 9 spotkań, które 
rozpoczęliśmy w lipcu, a zakończyliśmy  
w grudniu.

Dziękujemy właścicielom hodowli alpak  
i ośrodka jeździeckiego Coniraya w Sie-
borowicach, u których odbyło się pierw-
sze spotkanie. Panie przewodniczki 
wprowadziły nas w świat wielbłądów, 
alpak, lam i koni. Coniraya istnieje już 15 
lat. Prowadzą ją ludzie z wielką pasją do 
zwierząt. Jest to na pewno miejsce godne 
polecenia w gminie Michałowice – 
www.coniraya.com.pl 

W czasie drugiego spotkania gościliśmy 
w Sołectwie Raciborowice. Sołtys Beata 
Skorupa zorganizowała dla nas zwiedza-
nie Kościoła pod wezwaniem św. Mał-
gorzaty. Jego historię przybliżyła nam 
Roksana Zbroja (przewodnik z Biuro 
Przewodnickie go2cracow). Uczestnicy 
spotkania otrzymali wydanie pamiątko-
we dotyczące Parafii św. Małgorzaty w 
Raciborowicach. Kolejnym punktem była 
wizyta w pasiece Andrzeja Kuczy, u któ-
rego można skorzystać z uloterapii czyli 
leczeniu powietrzem z ula – www.ulote-
rapiakrakow.pl 

Kolejne spotkanie odbyło się na terenie 
Dworu w Sieborowicach, gdzie przy og- 
nisku, delektując się smakołykami kuchni 
ukraińskiej, integrowaliśmy się z ich wy-
konawcami. Dziękujemy za tak serdecz-
ne przyjęcie mieszkańcom dworu oraz 

ich opiekunom Ewie Maj-Ślusarczyk oraz Mirosła-
wowi Golanko.

Gmina Michałowice słynie z młynów i często ich mo-
tyw wykorzystywany jest jako element promocyjny. 
Podczas czwartego spotkania zwiedzaliśmy stary 
młyn w Raciborowicach oraz młyn w Kończycach. 
Dziękujemy właścicielom młyna w Raciborowicach 
za udostępnienie wejścia i zwiedzania (młyn ten po-
wstał w 1897 roku i działał do połowy XX wieku). 
W Kończycach znajdują się 2 młyny. Pierwszy swoją 
historię zakończył 15 lat temu. Obok niego został 
wybudowany nowy, który zaopatruję całą okolicę  
w mąkę i nie tylko. Mąka jest wspaniała, co mieliśmy 
możliwość sprawdzić, gdyż każdy uczestnik został 
nią obdarowany. Polecamy! Zostaliśmy tam przyję-
ci przez cudownych gospodarzy – Dorotę i Marka 
Nowaków. Tam też zakończyliśmy naszą wyprawę 
podczas wspólnej biesiady przy akompaniamencie 
lokalnego zespołu muzycznego Dziadzia Band. 

Piąte spotkanie odbyło się w sołectwie Zagórzyce. 
O tym, że słyniemy z sadów i jabłoni, wiedzą już chy-
ba wszyscy, dlatego odwiedziliśmy Farmę Manow-
ce, gdzie dzieci karmiły kozy, a dorośli degustowali 
sery. Wszystko to dzięki właścicielce Ewie Domaga-
le, która z wielką pasją i sercem podchodzi do swo-
jej pracy. Spróbowaliśmy serów kozich i krowich 
jej produkcji. Posłuchaliśmy również wykładu na 
temat hodowli kóz i produkcji serów. Dzieci oprócz 
kóz mogły jeszcze zobaczyć: kury, koguty, króliki, 
perliczki i krowę. W imieniu pani Ewy zapraszamy 
do zakupu pysznych serów. Na tym spotkaniu raczy-
liśmy się również sokami i dżemami z gospodarstwa 
rolnego Jolanty i Cypriana Bebaków, które znajduję 
się po sąsiedzku. Ich wyroby to prawdziwa uczta dla 
podniebienia, a gospodarstwo słynie z pysznej róży, 
bez której nie wyobrażamy sobie pączków. 

Sołectwo Prawda to teren szóstego już spotkania, 
gdzie wzięliśmy udział w pikniku. 
Rozpoczął się on wykładem prof. 
Mateusza Wyżgi na temat cieka-
wostek z historii Prawdy. Prof. Ma-
teusz Wyżga to m.in. autor książki 
„Chłopstwo. Historia bez krawata” 
oraz współautor monografii histo-
rycznej gminy Michałowice „Pod 
Krakowem”. Dziękujemy za dużą 
dawkę lokalnej historii, dzięki któ-
rej przenieśliśmy się w dawne czasy. 
Urokowi opowieści dodawał klima-
tyczny plac zabaw z drewnianymi 
zabawkami, statkiem i stawem. Gra-
tulujemy pomysłu na zagospodaro-
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wanie terenu wiejskiego i serdecznie dziękujemy 
za zaproszenie pani sołtys Teresie Sikorze i Radzie 
Sołeckiej, a lokalnym gospodyniom za smakołyki. 
Była to uczta dla ducha i ciała.

 „6 Piknik Jabłkowy” to efekt współpracy sołectwa 
Zagórzyce, Stowarzyszenia KGW „Pod Kwitnącą 
Jabłonią” w Zagórzycach oraz Ochotniczej Stra-
ży Pożarnej w Zagórzycach Dworskich. Tematem 
przewodnim była rywalizacja pięciu wsi biorących 
udział w projekcie. Sołectwa zmierzyły się w kilku 
konkurencjach: musiały pokonać nasz quest „Zagó-
rzyce – wieś Kwitnących jabłoni”, układały domino, 
szukały słów w scrabble, brały udział w wyścigu na 
hulajnogach oraz konkursie na wykonanie utworu 
ze śpiewnika „Zagórzyckie przyśpiewki”. W związ-
ku z tym, iż zawody odbywały się w największym 
zagłębiu sadowniczym w gminie, każda drużyna 
otrzymała skrzynkę jabłek od lokalnych sadow-
ników. Zwyciężyło Sołectwo Prawda. Poświęce-
nie zawodników tej drużyny podczas wyścigu na 
hulajnogach było niesamowite. Gospodarze, czyli 
mieszkańcy Zagórzyc, zachowali się bardzo hono-
rowo i zrezygnowali z nagrody na rzecz kolejnych 
sołectw. Tym sposobem drużyna z Pielgrzymo-
wic uplasowała się na 2 miejscu. Kolejny stopień 
podium zajęło Sołectwo Sieborowice. Wszystko 
odbyło się w duchu zdrowej i radosnej rywaliza-
cji. Tradycyjnie podczas naszego pikniku odbył się 
również konkurs ciast z jabłkami. W czasie, gdy do-
rośli rywalizowali ze sobą, dzieci mogły dać upust 
swojej fantazji, malując na folii, jak również uczest-
niczyć w zajęciach sportowych przygotowanych 
przez Kamila Kozioła – GOAT Academy z Zagórzyc.

Na dwa ostatnie spotkania swe gościnne progi 
otworzyło dla nas sołectwo Pielgrzymowice na 
czele z panią sołtys Ewą Krawczyk. Jak każde so-
łectwo biorące udział w projekcie, miało ono rów-
nież coś ciekawego do zaproponowania. Pierwszą 

propozycją były warsztaty szydełkowania, 
które poprowadziła Dorota Smoleń. Swoją 
pasją potrafiła zarazić nawet tych, którzy nie 
wierzyli w swoje umiejętności. Na warszta-
tach powstały m.in.: dynie, bransoletki, za-
wieszki na choinkę, grzybki, kwiaty i wisiorki. 
Tych, którzy nie mogli być z nami, zaprasza-
my na regularne warsztaty. Na czas spotka-
nia swoich gościnnych progów użyczyła nam 
Szkoła Podstawowa im.św. Królowej Jadwigi 
w Więcławicach Starych, za co serdecznie 
dziękujemy. 

Jak wspominałam, ostatnie spotkanie odbyło 
się w Pielgrzymowicach i było wprowadze-
niem w klimat zbliżających się Świąt Bożego 
Narodzenia. Serdecznie dziękujemy za goś- 
cinę pani sołtys oraz wspaniałym młodym 
ludziom, którzy tworzą grupę kolędniczą 
Herody. Podczas spotkania spędziliśmy miły 
wieczór na warsztatach ozdób bożonarodze-
niowych wykonywanych techniką  makramy 
oraz na próbie grupy kolędniczej Herody. 
Całe spotkanie zakończyliśmy wspólną bie-
siadą, przy akompaniamencie kolęd, racząc 
się słodkimi specjałami lokalnych gospodyń. 

Najbardziej aktywni mieszkańcy gminy zwyk- 
le nie mają czasu narzekać w mediach spo-
łecznościowych, bo w tym czasie działają na 
rzecz lokalnej społeczności. Jeszcze raz dzię-
kuję wszystkim, w imieniu stowarzyszenia  
i swoim, za włożony trud i wysiłek!

Pragnę także podziękować wójtowi Anto-
niemu Rumianowi za udział w spotkaniach 
pomimo wielu obowiązków oraz informacje 
na temat rozwoju gminy i wspieranie tego 
typu inicjatyw. Mamy nadzieję, że tym pro-
jektem przekonaliśmy Czytelników, że mamy 
się czym i kim chwalić i że fajnie się mieszka  
w naszej gminie.

Grażyna Kozioł 
Prezes Stowarzyszenia KGW  

Gminy Michałowice „Pod Kwitnącą Jabłonią”
Sołtys sołectwa Zagórzyce
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Masłomiąca, Długa 83 a
12 388 81 23

Cukiernia

Restauracja

Torty
Chleb na zakwasie
Wyroby
garmażeryjne 
Ciepły bufet 
Słodki bufet
Ciasta i ciasteczka

Imprezy
okolicznościowe
Catering
Pyszna pizza
Domowe dania 

Pizzeria
Gawęda
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W sobotę 9 grudnia do świetlicy w Gór-
nej Wsi przybył specjalny gość, czyli św. 
Mikołaj, na którego czekało ponad 40 
dzieci. Spotkanie rozpoczęło się przedsta-
wieniem świątecznym teatrzyku Skrzat, 
a następnie Mikołaj rozmawiał z dziećmi  
i wręczał im upominki. Tego dnia odbyły się 
również warsztaty cukiernicze dla dzieci 
poprowadzone przez panią Ewę ze Smako-
landii. Uczestnicy sami wyrabiali ciasto na 
babeczki, a po ich upieczeniu dekorowali 
je, uruchamiając swoją wyobraźnię. Było 
twórczo i wesoło! 

Sołtys Górnej Wsi Elżbieta Cielecka dzię-
kuje dzieciom i rodzicom za udział w wyda-
rzeniu.

16 grudnia 2023 r. reprezentacja dzieci z gminy 
Michałowice wywalczyła 7 medali na Mistrzos- 
twach Małopolski Młodzików Taekwon-Do, któ-
re odbyły się w Krakowie. W zawodach brało 
udział ponad 200 zawodników z Krakowa i No-
wego Sącza.

W konkurencji układów formalnych na podium 
stanęli:

Mikołaj Polański – srebrny medal
Anna Kantyka – srebrny medal
Jan Bień – brązowy medal
Antoni Wiglusz – brązowy medal
Hanna Załanowska – brązowy medal

W konkurencji skoków w dal i wzwyż:

Jan Załanowski – srebrny medal
Borys Izdebski – srebrny medal

Laureatom gratulujemy i życzymy kolejnych 
sukcesów. Zajęcia taekwon-do odbywające się  
w Szkole Podstawowej w Michałowicach są dofi-
nansowane przez Gminę Michałowice.

Jan Płażek

spotkanie 
w górnej wsi

sukcesy 
naszych 

zawodników 
w taekwon-do
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Trzeba przypomnieć, że w 1163 r. komes 
Jaksa ufundował, po powrocie z pielgrzymki 
do Jerozolimy, w Miechowie klasztor kano-
ników Grobu Pańskiego. Fundacja ta uzyska-
ła szerokie wsparcie ówczesnych elit. Moż-
nowładcy i książęta ochoczo nadawali swe 
wsie, uzyskując w zamian przynależność do 
prestiżowej konfraterni przy miechowskim 
kościele Grobu Pańskiego. Listę darczyńców 
podaje dokument patriarchy jerozolimskie-
go Monachusa z 1198 r., ale nadania może-
my odnieść do roku fundacji 1163 lub krótko 
po niej. Wśród nich jest komes Lasota, któ-
ry ofiarował klasztorowi miechowskiemu 

swoją wieś o nazwie Dłubnia (zapisane w formie Lubna). His- 
torycy są pewni, że chodzi tu o nasze Michałowice. Należy 
oczywiście postawić pytanie, dlaczego nie użyto od razu tej 
nazwy? Odpowiedzią może być to, że w XII-XIII w. widoczne 
są wahania w formach nazw miejscowych. Często wystę-
powały one pod dwiema postaciami, a szczególnie dobrym 
przykładem jest obdarzanie osad nad Dłubnią nazwą tej rze-
ki i stopniowe różnicowanie „Dłubni” według nazw pocho-
dzących od imion właścicieli. Taką genezę mają wsie zwane 
początkowo „Dłubnią”, a od XIII w. także Raciborowicami, Im-
bramowicami czy  Sieciechowicami. Z biegiem czasu nazwa 
tożsama z nazwą rzeki wyszła całkowicie z użycia. Zjawisko 

Pieter Bruegel (starszy) – „Żniwa”

początki
średniowiecznych 

michałowic
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to, opisywane przez historyków i językoznaw-
ców, odnieść możemy także do Michałowic. 
Tak, jak Racibor był pierwszym znanym właś- 
cicielem Dłubni zwanej od niego Raciborowi-
cami, tak u genezy nazwy Michałowice stoi 
jakiś Michał. 

Komes Lasota, pierwszy znany nam właści-
ciel osady Dłubnia, pochodził z rodu Awdań-
ców, wywodzących się z Wielkopolski, którzy 
byli wiernymi stronnikami księcia Bolesława 
Krzywoustego. Jest prawdopodobne, że już 
Michał Stary otrzymał na początku XII w. z rąk 
księcia posiadłości pod Krakowem. Był ksią-
żęcym kanclerzem, ale wspomnieć warto, że 
Anonim zwany Gallem czerpał 
od niego wiadomości o daw-
nych dziejach Polski i dynastii 
piastowskiej. Do Michała Sta-
rego należały Góra z kościo-
łem św. Benedykta i Płaszów 
(części dzisiejszej dzielnicy 
Podgórze) oraz osada nad 
Dłubnią. Krewnym Michała 
był współczesny mu comes 
palatinus Skarbimir uważa-
ny za syna Mikołaja Skarbka 
z Góry, protoplasty rodu. Od 
Skarbimira pochodzi nazwa 
miasteczka Skalbmierz (daw-
nie Skarbimirz). Synem Skar-
bimira był Pakosław, który 
spłodził wspomnianego wyżej 
Lasotę, pierwszego znanego 
z imienia właściciela Dłubni, 
zwanej później Michałowica-
mi. W dawniejszej literaturze 
naukowej uważano, że nazwa 
Michałowice – nazwa patro-
nimiczna oznaczająca potom-
ków Michała lub poddanych 
Michała – wywodzi się właśnie od Awdańców, 
wśród których imię to było rozpowszechnio-
ne. Hipotezę tę, aczkolwiek ma ona też i słaby 
punkt, należy, moim zdaniem, podtrzymać, 
mimo pojawienia się ostatnio nowej, a miano-
wicie, że nazwę Michałowice należy uważać 
za oznaczającą wieś poddanych prepozyta 
Michała. Istotnie, był prepozyt miechowskie-
go klasztoru bożogrobców noszący to imię. 
Rządził krótko, bo tylko w latach 1228-1233. 
Trudno mi znaleźć jakikolwiek dowód, że za-
służył się czymś tak wybitnym, że nazwano 
Dłubnię Michałowicami. Dodam jeszcze, 
że nie znam przypadku, aby imię dostojnika 
klasztornego pojawiło się w nazewnictwie 

wsi w formie patronimicznej. Nazewniczych 
upamiętnień prepozytów szukałbym gdzie 
indziej. Od łacińskiego prepositus pochodzi 
niemiecki wyraz der Probst, a on niego nasz 
proboszcz. Bardziej uprawnione byłyby za-
tem Proboszczowice, a takie nazwy są spoty-
kane (podobnym przykładem kształtowania 
nazw miejscowych od urzędów kościelnych są 
Opatkowice, Opatów czy Biskupice).

Gdy stawiamy pytanie o ślady najstarszego 
osadnictwa w Michałowicach, to z pomo-
cą przychodzi Kartoteka „Archeologiczne 
Zdjęcie Polski” przechowywana w urzędzie 
Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków 

w Krakowie, która rejestruje 
wszystkie znaleziska tzw. po-
wierzchniowe, czyli ujawniane 
np. podczas prac instalacyj-
nych lub orki. Na podstawie 
tych znalezisk można mówić  
o osadzie w Michałowicach usy-
tuowanej przy początku dróżki, 
która dzisiaj nosi nazwę „na 
Gródek”. Jest to skłon wzgórza 
wnoszącego się nad prawym 
krańcem doliny Dłubni. Funk-
cjonowanie tej osady datuje się 
na VII-X w., przy czym arche-
olodzy nie są pewni początko-
wej cezury. Z całą pewnością 
istniała jednak w IX- X w., to zaś 
pozwala mówić o osadnictwie 
z czasów przedpiastowskich 
na terenie dzisiejszych Micha-
łowic. Dla XI w. znakomitym 
dowodem osadnictwa na te-
renie Michałowic jest srebrna 
zausznica. Niestety nie znam 
dokładnie miejsca, w którym ją 
znaleziono. Zausznica kojarzy 

mi się z słynną wzmianką Anonima Galla, że  
w czasach Bolesława Chrobrego kobiety  
w Polsce chodziły tak bardzo wystrojone 
ozdobami z kosztownych kruszców, że trze-
ba je było w tym chodzeniu podtrzymywać. 
Zausznica z Michałowic była niewątpliwie 
ozdobą kobiety z wyższych sfer społecznych. 
Skoro pochodzi z XI w., to wyprzedza o 100 
lat czasy bożogrobców miechowskich jako 
właścicieli. Może nosiła ją żona zarządcy wła-
dającego wsią w imieniu Adwańców?  

Najstarszy znany w źródłach opis położenia 
Michałowic pochodzi od Długosza. W księdze 
z lat 1470-80 zapisał, że Michałowice leżą 
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nad Dłubnią, zatem rzeka była 
głównym punktem odniesie-
nia. Sugeruje to, że w rejonie 
rzeki mogło być osadnictwo 
równie stare, jak to, o którym 
była mowa wcześniej (przy 
drodze „na Gródek”). Szukając 
najstarszych punktów osad-
niczych, nasza uwaga kieruje 
się ku dworowi w Michałowi-
cach. Wzmiankowany jest po 
raz pierwszy w 1440 r., ale był 
chyba obiektem znacznie star-
szym, skoro w 1349 r. poświad-
czony jest włodarz Michałowic, 
czyli zarządca ustanowiony 
tu przez właściciela (klasztor 
bożogrobców). Potrafimy tak-
że ów średniowieczny dwór  
w przybliżeniu zlokalizować. 
Na uwagę zasługuje wzmian-
ka z 1569 r., że droga do niego 
biegnie pod górą Kozicza, któ-
ra należy utożsamiać z wystę-
pującą dzisiaj nazwą Koźlica, 
jako częścią wsi Masłomiąca. 
Z tego wynika, że góra Kozi-
cza to istniejące nadal wzgórze 
wznoszące się nad obecną ulicą 
„Nad Dłubnią”. Na tym wzgó-
rzu wznosił się średniowieczny 
dwór. Archeologiczna przesz- 
łość tego wzgórza kryje z pew-
nością wiele tajemnic. Być 
może tradycja miejsca zadecy-
dowała o tym, że obecny dwór 
pochodzący z 1897 r. Teodor 
Talowski usadowił też na tym 
wzgórzu. Podczas budowy nie 
natrafiono na znaleziska ar-
cheologiczne. Warto wspom- 
nieć, że powyżej obecnego 
dworu znajdował się niegdyś 
jeszcze inny obiekt, a miano-
wicie drewniany dwór Hugona 
Kołłątaja. Pokazują się więc 
nam nowe tematy badawcze, 
a wśród nich mediewistycznie 
najważniejszy to losy dworu 
prepozytów miechowskich. 

W dokumencie wystawionym 
przez prepozyta miechowskie-
go w 1295 r. wzmiankowane 
są w Michałowicach miejsca 
zwane Swebodzyno oraz Tu-

rek. Pierwszą z nich możemy odczytywać zgodnie  
z współczesną fonetyką jako Świebodzino. Jest 
ona identyfikowana z częścią Michałowic zwaną 
„Ślebodzyn”. Uzyskałem cenną informację opartą 
na wiedzy starych mieszkańców, że „Ślebodzyn” 
rozciągał się w tym rejonie, gdzie obecnie jest Bied- 
ronka, Bank i Szkoła Podstawowa. Do „Ślebodzina” 
zaliczyć więc można także teren, na którym stoi  
kościół parafialny, wybudowany po 1959 r. Nic 
niestety nie wiadomo o znaleziskach archeologicz-
nych, gdyż ziemię z wykopu wywieziono w inne 
miejsce. Nie potrafię zlokalizować odnotowanego 
w 1295 r. miejsca Turek, nasuwa mi się domysł, że 
nazwa ta wywodzi się od tura, pośrednio zyskali-
byśmy zatem przesłankę za istnieniem lasu w śred- 
niowiecznych Michałowicach, dziś już nie istnieją-
cego.

W 1300 r. jest mowa  
o młynie w Michałowi-
cach nad Dłubnią poło-
żonym w górnym bie-
gu rzeki oraz o polach 
uprawnych położonych 
po drugiej stronie rzeki. 
Trzeba powiedzieć, że 
jest to stosunkowo dok- 
ładnie, jak na rok 1300. 
Pojawia się pojęcie gór-
nego biegu rzeki oraz po-
łożonych po drugiej stro-
nie rzeki pól uprawnych 
(łany). Gdybyż jeszcze 
można było stwierdzić, 
po której stronie rzeki 
stał ów górny młyn, poz- 
woliłoby to na określe-
nie położenia pól uprawnych. Z 1401 r. pochodzi 
informacja, że właściciel Michałowic uzyskał niwę 
położoną pod górą Masłomiącką naprzeciwko 
młyna. Wzniesienie to, na lewym brzegu Dłubni, 
zwane jest także jako Łysa Góra. Z tego wynika, że 
niwa była położona po stronie Dłubni w kierunku 
Masłomiącej. Próbując to odnieść do treści doku-
mentu z 1300 r. można  twierdzić, że owe dwa łany 
znajdowały się po prawej, zachodniej stronie rzeki 
(w kierunku dzisiejszej drogi krajowej).  

Rozwój osadnictwa w średniowiecznych Michało-
wicach postępował zatem w kilku rejonach – nad 
Dłubnią oraz na wzgórzach z prawej i lewej strony 
rzeki. Przyczyny tkwiły w  warunkach geograficz-
nych i przebiegu  dróg prowadzących z Krakowa.  
W średniowieczu, tak jak i dzisiaj, istniały różne ka-
tegorie dróg, z których najwyżej stały tzw. drogi pu-
bliczne. Po raz pierwszy czytamy o niej pod 1380 r., 
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że  wolny łan w Michałowicach ciągnie się od drogi 
publicznej do granicy wsi – niestety dla ówczesnych 
wszystko było jasne i taki opis im wystarczał, dla 
nas jest on nie do końca jasny. Wnioskować z niego 
można, że przez Michałowice, lub w ich sąsiedz-
twie biegła droga publiczna, czyli droga z Krakowa 
do Miechowa, która za tym miastem rozwidlała się 
na trakty ku Wielkopolsce i ku Mazowszu. Było to 
najważniejsze północne połączenie drogowe Kra-
kowa. Nas interesuje oczywiście jego początkowy 
fragment. Wiadomo, że przebiegała ona w średnio-
wieczu przez Prądnik Czerwony. Stamtąd wiodła na 
Bosutów, skręcała do Dziekanowic i następnie wiod- 
ła do Kończyc. Potem był krótki odcinek wzdłuż 
Dłubni, ale w Książniczkach droga odbijała od rzeki, 
wiodąc ku Zdzięsławicom, docierając do Więcławic, 
następnie Sieborowic, Sadowia i dalej do Słomnik. 
Funkcjonował także inny wariant tego odcinka,  
a mianowicie wzdłuż Dłubni przez Kończyce, Książ-
niczki, Młodziejowice, Michałowice, a stamtąd do 
Masłomiącej. Wydaje się, że droga biegnąca wzdłuż 
rzeki jest najstarsza i najkrótsza, natomiast wariant 
z odbiciem do Zdzięsławic był alternatywny np. 
w sytuacji, gdy Dłubnia wylała i ta pierwsza dro-
ga stawała się nieprzejezdna. Mapa Kronenberga  
z 1880 r., ukazuje, że droga idzie doliną Dłubni, po jej 
lewym, wschodnim brzegu przez Michałowice. Był 
w średniowieczu jeszcze trzeci wariant połączenia 
Krakowa z Miechowem, a mianowicie droga wybie-
gająca z Prądnika Białego i biegnąca przez Witko-
wice, Węgrzce, Bibice i za Bibicami osiągająca Mi-
chałowice. Nietrudno zauważyć, że jej przebieg jest 
bardzo zbliżony do dzisiejszej S7. Z Michałowic dro-
ga ta biegła do Wilczkowic, a następnie Iwanowic  
i Biskupic. Wzmiankowana w 1380 r. droga publicz-
na w Michałowicach to albo wariant przez Książ-
niczki i Młodziejowice, albo wariant przez Węg- 
rzce i Bibice. Niestety nie da się tego rozstrzygnąć. 
Możemy zatem mówić o istnieniu w Michałowicach 
dwóch wariantów wczesnego odcinka drogi kra-
kowsko-miechowskiej – wschodniego biegnącego 
lewym brzegiem Dłubni i zachodniego biegnącego 
wysoczyzną. Ten drugi wariant dawał możliwość 
szybszego i nienarażonego na wylewy rzeki przed- 
ostania się z Krakowa do Miechowa. O równorzęd-
nym funkcjonowaniu drogi naddłubniańskiej świad-
czy usytuowanie nad rzeką obu michałowickich 
młynów – jest oczywiste, że komunikacja z nimi była 
możliwa tylko dzięki połączeniu drogowemu. 

Dwie michałowickie karczmy mają ewidentny zwią-
zek z drogą. W 1447 r. wzmiankowane jest miejs- 
ce opustoszałe położone na końcu Michałowic,  
w miejscu, gdzie poprzednio była karczma. Pojawia 
się tutaj pojęcie końca wsi, ale opis nie daje żad-

nych dodatkowych informacji. Wnios- 
kować można, że przy tym końcu wsi 
była karczma, czyli niewątpliwie była 
przy wylocie którejś z dróg z Micha-
łowic. W 1468 r. wzmiankowana jest 
znów karczma na końcu Michałowic, 
co oznacza, że obiekt ten odbudowano. 
Informacje te, aczkolwiek pochodzą  
z późnego średniowiecza, wskazują na 
ogromne znaczenie Dłubni i drogi kra-
kowsko-miechowskiej w rozwoju osad-
nictwa na terenie Michałowic. 

25 września ubiegłego roku wygłosi-
łem wykład o średniowiecznych Mi-
chałowicach w Bibliotece Gminy Mi-
chałowice. Organizatorem spotkania 
była pani Danuta Musiał ze Stowarzy-
szenia „Pro Memoria”. Niniejszy tekst 
jest nawiązaniem do pierwszej części 
tego wykładu (trwał on półtorej godzi-
ny), z uwzględnieniem licznych pytań 
i spostrzeżeń, które przekazano mi 
po spotkaniu. Za informacje na temat 
dworu projektu Teodora Talowskiego  
i dworu Hugona Kołłątaja dziękuję 
pani Monice Biernackiej-Lorenz. Za 
informację o położeniu „Ślebodzyna” 
dziękuję panu Stanisławowi Sieńko.
 

Jerzy Rajman
Instytut Historii i Archiwistyki 

UKEN w Krakowie

Można mówić o osa-
dzie w Michałowi-
cach usytuowanej 

przy początku dróżki, 
która dzisiaj nosi 

nazwę „na Gródek”. 
Z całą pewnością 

istniała w IX-X w., to 
zaś pozwala mówić  

o osadnictwie z cza-
sów przedpias- 

towskich na terenie 
dzisiejszych Micha-

łowic. 



Chcesz sprzedać działkę lub dom
w Michałowicach i okolicach, 

ale nie wiesz od czego zacząć?
 

Umów się na bezpłatną konsultację!

GEO CONSULTING - lokalne biuro nieruchomości 
Specjalizacja:  gminy Zielonki, Wielka Wieś, Zabierzów, Michałowice

515-120-344
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Pediatra  
• leczenie chorób dziecięcych

Dermatolog 
Chirurg  
• usuwanie zmian skórnych

Internista  
• leczenie chorób wewnętrznych

Medycyna Estetyczna
Fizjoterapia  
• diagnostyka i masaże

Podologia  
•  leczenie chorób stóp  

i paznokci

Trychologia  
• leczenie chorób skóry głowy

Masaże  
• relaksacyjne, spa, kobido

Kosmetologia  
• pielęgnacja

Laserowe usuwanie owłosienia
Laserowe usuwanie przebarwień

www.lasymetrie.pl
 +48 690 197 000   recepcja@lasymetrie.pl 

 32-87 Bibice, ul. Warszawska 178

VOUCHERY 
PREZENTOWE


